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■ Bez minulosti niet prítomnosti ani budúcnosti; v umeleckej tvorbe to platí takisto! 
■ Najstarším pôvodným usídleným národom v Európe sme práve my Slováci
■ Biatlonista Pavol HURAJT: Kľúčom k úspechu bol dobrý beh s úspešnou streľbou

Presne pred  sto rokmi – 30. októbra 1918, sa v Turčianskom Svätom Martine stretli predstavitelia všetkých slovenských politických strán a prija-
tím Deklarácie slovenského národa sa prihlásili k samourčovaciemu právu národov. Týmto samostatným štátoprávnym aktom vyjadrili spoločnú 
vôľu na vytvorenie spoločného štátu s bratským národom Čechov.  Tridsiateho októbra 2018 práve v Martine sa pod záštitou predsedu vlády SR 
Petra Pellegriniho zavŕšili spoločné celonárodné česko-slovenské oslavy pripomínajúce sté výročie založenia Československej republiky a pri-
jatie Deklarácie slovenského národa za prítomnosti najvyšších ústavných činiteľov Českej a Slovenskej republiky. 

Hold Deklarácii slovenského národa

Bu st y  pre  obet av ých  ná rodovcov

Pred sto rokmi sa Slováci prihlásili k spoločnému zväzku s českým národom

JUDr. Mariána GEŠPERA, súčasného predsedu Matice slovenskej

R -2018065

V uplynulých dňoch sme si – 
aj my v Matici slovenskej – pripo-
menuli sté výročie vzniku Česko-
slovenskej republiky. A to vskutku 
reprezentačnými podujatiami. 
Dvadsiateho deviateho októbra 
sme na bratislavskom Župnom 
dome odhalili bustu Samuelovi 
Zochovi, ktorý pripravil prvý 
textový návrh Deklarácie sloven-
ského národa, ktorým sa sloven-
ský národ prihlásil k spoločnému 
štátu s Čechmi. O deň neskôr 

– po štátnych oslavách v Martine – 
sme zase odhalili bustu Matúšovi 
Dulovi, ktorý stál na čele Slo-
venskej národnej rady v časoch 
vzniku prvej republiky. 

Československá republika 
v rokoch 1918 – 1938 bola pre 
Slovákov významným obdobím 
ich dejín. Treba ju však hodnotiť 
po sto rokoch objektívne. V rámci 
Európy patrila – iste – v otázkach 
ľudských a občianskych práv 
medzi najvyspelejšie štáty. Repub-
lika vytvorila pre Slovákov po tvr-
dých rokoch maďarizácie priestor 
na rozvoj národnej identity, tvorbu 
politických elít i štátnych úradní-
kov, všeobecnú vzdelanosť v slo-
venskom jazyku a v neposlednom 
rade aj isté ekonomické zázemie. 
Historicky bola jednoznačne pred-
vojom k slovenskej štátnosti. Ale 
jej českí predstavitelia zabúdali 
na jedno významné právo – a to na 
právo na sebaurčenie slovenského 
národa. Žiaľ,  idea jednotného čes-
koslovenského národa a ideológia 
čechoslovakizmu, ktorá nemala 
žiadne historické opodstatnenie, 
nedovolila Slovákom naplniť oča-
kávania národného sebaurčenia 
v rámci štátu,  6. októbra 1938 
vyhlásili autonómiu a následne aj 
Slovenský štát. Napokon v roku 
1918 sa Slováci prihlásili k spoloč-
nému štátu oboch národov, kde 
budú mať rovnoprávne postavenie. 
Dokonca názov znel: Česko-Slo-
venská republika, Neskôr spojov-
ník vypadol a potláčanie Slovákov 
pokračovalo dve dekády. Nemožno 
sa čudovať, že hlasy autonomistov 
silneli, až napokon zvíťazili. 

Matica slovenská má záujem – 
a je aj  jej povinnosťou – všetky his-
torické obdobia a osobnosti sloven-
ského národa hodnotiť objektívne. 
Bez strachu pred nacionalistami na 
jednej strane alebo globalistami na 
strane druhej. 
Maroš SMOLEC, šéfredaktor SNN

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Men o Matice slovenskej 
v posledných dňoch zarezono-
valo v súvislosti so storočnicou 
vzniku prvej Československej 
republiky. Ako Matica hodnotí 
obdobie republiky 1918 – 1938? 

Tridsiaty október 1918 bol pre-
lom v dejinách slovenského národa. 
Oslobodenie od rakúsko-uhorskej 
tyranie v roku 1918 umožnilo sloven-
skému národu sa nadýchnuť po viac 
než storočí stupňujúcej sa agresív-
nej maďarizácie. Veď polofeudálny 
maďarizačný uhorský režim nega-
rantoval ani základné slovenské 
národné práva, čo sa prejavovalo aj 
v tom, že sme nemali povolené ani 
jedno slovenské gymnázium, nieto 
ešte univerzity. V novej republike 
nás popri pozitívach čakali aj nové 
problémy, predovšetkým zápas so 
stupňujúcim sa čechoslovakizmom. 

Veľkým pokrokom  bolo, že konečne 
mohli pôsobiť slovenské politické 
strany, celkovo sa poslovenč ilo 
školstvo, obnovila Matica slovenská 
a došlo k nebývalému rozvoju slo-
venskej národnej kultúry. Dejiny sa 
však vznikom ČSR nekonč ili, čakali 
nás nové boje a ďalšie dejinné míľ-
niky smerujúce k roku 1993. 

● Matica odhalila 29. októbra 
v Bratislave bustu S. Zocha 
a o deň neskôr po štátnych osla-
vách v Martine bustu M. Dulu...

Zoch a Dula boli nezištní a obe-
taví národovci. Odhodlane bojovali 
za slovenský národ v čase, keď len 
prihlásenie sa k Slovákom zname-
nalo perzekúciu. V prípade Dulu, 
ktorý celý život neúnavne zápasil 
s uhorským režimom, muselo byť 
veľkým zadosťuč inením, keď ako 

predseda SNR 1918 vystavil maďa-
rónom spravodlivý účet. 

● Budete v takýchto aktivi-
tách pokračovať? 

Matica slovenská dokázala aj 
v týchto podujatiach svoje nezastu-
piteľné miesto v spoločnosti. Veď 
nielen pri oslavách sto sedemde-
siateho výroč ia Žiadostí národa slo-
venského v Liptovskom Mikuláši č i 
oslavách vyhlásenia SNR 1848 na 
Myjave sme mali hlavný podiel na 
celkovej organizácii týchto celoná-
rodných podujatí. Často iba Matica 
si dôsledne pripomenula mnohé 
zabudnuté národné osobnosti via-
žuce sa k výroč iam magických 
osmič iek tohto roka, a to v rôznych 
častiach Slovenska. 

Zhováral sa Pavol JAVORSKÝ
Foto: archív SNN

sa zúčastnil aj predseda Národnej 
rady SR Andrej Danko a vo svo-
jom prejave zdôraznil: „Je pre mňa 
neskutočná česť, že som mohol byť 
na odhalení busty Matúša Dulu, ktorú 
si právom zaslúži. Bez ľudí ako on 
by nebolo ani dnešné slobodné Slo-
vensko. Je jeden z dejateľov, ktorí si 
zaslúžia oveľa častejšie pripomínanie.“ 

■ ZASLÚŽENÉ POCTY
Rovnakej pocty Matice slovenskej 

sa dočkal aj prvý slovenský bratislav-
ský župan a signatár pôvodnej Dekla-
rácie Samuel Zoch. Jeho sochársku 
podobizeň  29. októbra slávnostne 
odhalili  za prítomnosti  predsedu MS 
Mariána Gešpera, správcu MS Maroša 
Smolca a bývalého prezidenta SR 
Ivana Gašparoviča pred budovou 
bývalého Župného domu na Župnom 
námestí v Bratislave.  „Samuel Zoch 
bol jedným z významných autorov 
Deklarácie slovenského národa, 
ktorou sa slovenský národ pred sto 
rokmi prihlásil k spoločnému štátu 
Slovákov a Čechov,“ pripomenul 
správca MS Maroš Smolec. Sloven-
ská verejnosť však o ňom príliš veľa 
nevie. Preto sa ho takýmto spôso-
bom usilujeme popularizovať a pri-
pomínať si jeho zásluhy pre dnešné 
Slovensko.“

Viac na strane 11

Matej MINDÁR – Foto: agentúrny servis

Slávnostný program sa začal 
nástupom slovenských a českých 
vojakov čestnej stráže pred budovu 
bývalej Tatra banky, v ktorej  pred 
sto rokmi okolo dvesto slovenských 
národných a politických činiteľov 
z celého Slovenska prijalo Deklaráciu 
slovenského národa.  

■ LOGICKÉ RIEŠENIE 
Predstavitelia oboch štátov si 

slávnostne uctili ich pamiatku klade-
ním vencov pod pamätnú tabuľu pri-
pomínajúcu túto významnú historickú 
udalosť. Program pokračoval prího-
vorom prezidenta SR Andreja Kisku, 
v ktorom okrem iného zaznelo: „Ako 
prezident SR nepoznám dve krajiny, 
ktoré by si k sebe boli bližšie ako 
Slovensko a Česko.“  Český prezi-
dent Miloš Zeman v mene českého 
národa poprial Slovákom  lásku, 
priateľstvo i šťastnú budúcnosť. 
Predseda Senátu ČR Milan Štěch 
konštatoval, že „vzájomné súžitie 
našich národov nebolo vždy bez-
problémové. Tieto problémy sa ani 
po roku 1990 nedali úspešne riešiť. 
Z tohto pohľadu bolo naše pokojné 
a kultivované  rozdelenie na dva 
samostatné štáty logické riešenie“. 
Všetky príhovory sa niesli v duchu 
úprimného česko-slovenského poro-
zumenia a spolupráce.

Matice slovenskej a signatára Dek-
larácie slovenského národa Matúša 
Dulu. V príhovore na slávnostnom akte 
predseda MS Marián Gešper povedal: 
„Matúš Dula je do istej miery neopráv-
nene zabudnutou postavou sloven-
ských dejín. Ak vezmeme do úvahy 
jeho rôznorodé aktivity pre národ, ako 
aj taktickú politickú vyspelosť, najmä 
v roku 1918, máme jednoznačnú povin-
nosť si ho pripomenúť, aby sa stal živou 
súčasťou kolektívnej pamäti národa.“ 
Na tomto slávnostnom podujatí 

Predseda NR SR Andrej Danko 
pripomenul, že Martin „má v deji-
nách slovenského národa významné 
miesto. V tomto malebnom meste 
vznikla okrem iných ustanovizní  i naša 
milovaná Matica slovenská“.  V sláv-
nostných príhovoroch  pokračovali aj 
obaja premiéri Peter Pellegrini a Andrej 
Babiš.  K oslavám sa pripojila i Matica 
slovenská, ktorá pred svojou druhou 
budovou v Parku sv. Cyrila a Metoda 
slávnostne odhalila bustu predsedu 
Slovenskej národnej rady, predsedu 

Pred druhou budovou Matice slovenskej v Martine odhalili počas osláv Deklarácie 
slovenského národa bustu Matúša Dulu, ktorý bol vtedajším predsedom Slovenskej 
národnej rady. Na fotografii predseda ustanovizne M. Gešper a starostka rodnej obce 
M. Dulu Blatnice i. Súkeníková.
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Podľa kontrolórov existujú rezervy 
pri zabezpečovaní činností a úloh, ktoré 
sú v náplni kontrolovaných organizácií. 
Podľa hovorcu Najvyššieho kontrolného 
úradu SR Mareka Papajčíka bola kon-
trolná akcia vykonaná za obdobie rokov 
2015 až 2017 a kontrolóri skúmali, ako 
štyri rozpočtové organizácie v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti ministerstva škol-
stva dodržiavajú zásady hospodárnosti, 
efektívnosti a ako fungujú ich vnútorné 
kontrolné mechanizmy. 

■ ROZPOČTOVÉ PROBLÉMY
Najvyšší kontrolný úrad SR zis-

til, že organizácie mali síce vždy na 
začiatku roka schválené fi nančné pro-

striedky, tie však nestačili na všetky 
kľúčové aktivity, ktoré mali plniť. 
Pôvodné rozpočty sa tak v priebehu 
roka viackrát zvyšovali, niekedy až viac 
ako o štyristo percent. „Na základe 
tohto postupu tak organizácie prijímali 
záväzky, ktoré neboli kryté rozpočtom, 
čo je v rozpore so zákonom o rozpoč-
tových pravidlách,“ skonštatoval vo 
výslednej správe z kontrol Najvyšší 
kontrolný úrad SR. Za závažný nedo-
statok považujú kontrolóri skutočnosť, 
že mnohé kontrakty ani plnenie jednot-
livých úloh sa osobitne nevyhodnoco-
vali a samotné organizácie nevedeli 
osobitne vyčísliť náklady na jednotlivé 
úlohy. Výnimkou v tomto smere bol 

Metodicko-pedagogické centrum, Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania, Štátny inštitút odborného 
vzdelávania a Štátny pedagogický ústav musia byť pod väčším dozorom ministerstva školstva. Po uskutočnenej 
kontrole to odporúča Najvyšší kontrolný úrad SR.

Prijatie Deklarácie slovenského národa 30. októbra 1918 sa v tomto roku stalo jednorazovým štátnym sviatkom. 
V Martine na oslavách sa zišli všetci traja najvyšší ústavní činitelia a prišli aj ich českí kolegovia. Ružomberský 
slávnostný koncert, vysielaný na prvom programe STV, konkuroval  programu k tomuto výročiu na dvojke. Rátalo 
vedenie slovenskej televízie, že o program na dvojke nebude záujem, keď do relácie Večera s Havranom pozvalo 
prinajmenšom čudných hostí? O význame Deklarácie slovenského národa totiž diskutovali okrem dvoch histori-
kov Ivana Mrvu a Mateja Hanulu politológ  Tomáš Jahelka a sociálny antropológ Juraj Buzalka. 

Ján ČERNÝ – Foto: internet

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Dokedy sa národ nechá ponižovať?

Dosť zistení a podnetov na nápravu  

Havran si vyberá seberovných, tentoraz ponížili Martinskú deklaráciu

Najvyšší kontrolný úrad SR preveruje inštitúcie v  rezorte školstva Národný ústav certifikovaných meraní 
vzdelávania.

■ NEKOREKTNÉ ODMEŇOVANIE
Kontrolóri tiež konštatovali, že pri 

uskutočňovaní programov fi nancova-
ných z fondov Únie boli výrazne zvy-
šované položky na mzdy. To súviselo 
najmä s viacnásobným zvyšovaním 
počtu zamestnancov, ako aj s uhrá-
dzaním odmien na základe dohôd 
o prácach vykonávaných mimo pracov-
ného pomeru. „Nehospodárne konanie 
v rozpore so zákonom o rozpočtových 
pravidlách bolo zistené najmä v meto-
dicko-poradenských centrách pri vyplá-
caní niektorých fi nančných odmien, ale 
aj pri úhrade nepodloženého zabezpe-
čenia využívania databáz a archívov,“ 
informoval Najvyšší kontrolný úrad SR.

Na riziko nehospodárneho konania 
poukázali kontrolóri aj pri prenájmoch 
priestorov, najmä v Štátnom inštitúte 
odborného vzdelávania. Majetok štátu, 
ktorý je sídlom organizácie, je na plne-
nie úloh využívaný iba na dvadsaťjeden 
percent. Organizácia si pritom prena-
jíma priestory, za ktoré v kontrolovanom 
období 2015 až 2017 uhradila spolu 

V Š IML I  SME  S I

Redakčne radi zaznamenávame aktivity, ktoré súčasným generáciám 
približujú tradície i umenie našich predkov. Aj preto publikujeme informá-
ciu o výstave fotografi í, ktorá má názov Sliačanské dievky a ženy. Verej-
nosti ju sprístupnili v Dome Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši. 

Výstava je hmatateľným výsledkom 
niekoľkomesačnej spolupráce folklór-
neho súboru Váh a Liptovského kultúr-
neho strediska na projekte digitalizácie 
dievčenských a ženských krojov z obce 
Liptovské Sliače.

„Liptovské Sliače sú obcou s boha-
tou folklórnou tradíciou, ktorá žije aj 
v 21. storočí. Tradičný odev v obci má 
veľa  rôznych variantov, ktoré majú do 
súčasnosti v pamäti len jej najstaršie 
obyvateľky,“ informovala metodička 
pre folklór Liptovského kultúrneho stre-
diska v Liptovskom Mikuláši Michaela 
Košová.V rámci spomínaného projektu 

Sliačanské dievky a ženy vznikla digitálna zbierka fotografi í ženského tradič-
ného odevu v Liptovských Sliačoch v dvoch podobách – umelecká fotografi a 
a odborná digitalizácia odevu. Fotografi e zachytávajú varianty odevov na rôzne 
príležitosti, detaily úpravy hlavy i výšivky, zdobenia, doplnkov. „Pre laickú verej-
nosť sme pripravili výstavu z fotografi í v tradičnom prostredí, spracovaných sta-
rou fotografi ckou technikou – kyanotypiou,“ povedala Michaela Košová. Dodala, 
že tým zároveň vytvorili priestor aj na prednášku o tomto zabudnutom spôsobe 
spracovania fotografi í a tvorivú dielňu pre záujemcov o zoznámenie sa s ňou.
Projekt je zaujímavý nielen tým, že prepojil jednotlivé generácie a technológie 
s cieľom zobraziť, zdigitalizovať a zachovať krásu sliačskych ženských krojov do 
budúcnosti. Práce na ňom totiž zaujali aj mnohých občanov Liptovských Sliačov, 
odborníkov z oblasti etnológie a tradičnej kultúry pôsobiacich v regióne Liptov. 
Autorkami projektu, ktorý podporila Nadácia Poštovej banky, sú etnologička 
Jana Veselovská, fotografka Simona Lomnická a metodička Michaela Košová.

Štefan ZLATOŠ,  Foto: Simona LOMNICKÁ

Sliačanské dievky a ženy
vysvetli la V. Bilicová. Každý žiak 
si okrem nových poznatkov odnie-

sol so sebou aj malý odznak so 
slovenskou tematikou, záložku do 
knihy s M. R. Štefánikom a kniž-

Medzinárodný deň školských knižníc 
Oboznámili sa s  procesom výroby kníh aj s  ich literárnymi tvorcami

Do tohto dňa sa už dlhé roky 
pravidelne zapája aj Základná 
škola v S ľažanoch, pr ičom na spo-
ločnom projekte už tretí rok par-
t icipuje aj Dom MS v Nitre. Jeho 
pracovníčky si spolu s pedago-
gickým zborom pripravil i pre žia-
kov zaujímavý program. Hlavnou 
témou tohto roka bolo  sto rokov 
od vzniku Československej repub-
liky. Spolu stosedemdesiat žiakov 
prvého a druhého stupňa si prešlo 
piatimi samostatnými prednáškami 
a interaktívnymi hrami, ktoré ich 
uviedli do tematiky. Žiaci nižších 
ročníkov prvého stupňa sa obozná-
mili s procesom vzniku knihy, pr i -
pomenuli si významných spisovate-
ľov a ich výroč ia – Pavla Emanuela 
Dobšinského a Mar tina Rázusa. 
Prostredníctvom ďalších význam-
ných osobností, akými boli Milan 
Rastislav Štefánik, Andrej Hlinka 
č i  Tomáš Garr igue Masaryk, sa 
oboznámili s histór iou vzniku prvej 
Československej republiky. Mladší 
žiaci skladali puzzle generála 
Štefánika, slovenského štátneho 
znaku, ale aj obalu Stanov Matice 
slovenskej, ktorých význam im 

Nie každý vie, že štvrtý októbrový pondelok patrí Medzinárodnému dňu školských knižníc. Zámerom podujatia 
je poukázať na význam a prínos pri vzdelávaní detí. V prvom rade však ide o podporu vzťahu žiakov ku knihám, 
k školskej knižnici, čítaniu a poznávaniu. Čo všetko sa môžu deti dozvedieť z kníh zo školských knižníc a že knihy 
nie sú len nudné nemoderné tlačoviny minulého storočia, im ukázali pracovníčky Domu MS v Nitre.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

znam. Nadväzujú ním na slávnejšiu 
epochu českých dejín a súčasne 
z nich vymazávajú hanebné vojnové 
a povojnové roky. Trump, Putin ani 
Merkelová negratulovali Kiskovi 
k vzniku štátu, ale Zemanovi. Dnes 
azda už aj tí menej chápaví porozu-
meli tomu, prečo Česi ukradli vlajku 
spoločného štátu. 

■ VEĽKÉ ČESKO
Denník Pravda v týchto dňoch 

uverejnil č lánok opierajúci sa 
o Masarykovo memorandum, ktoré 
predložil pred sto rokmi britskému 
ministrovi zahranič ia Edwardovi 
Greyovi. Z neho vyplýva, že nový 
štát malo byť vlastne Veľké Česko, 
znovuzrodené České kráľovstvo, 
rozšírené o slovenské kraje.

 Je pozoruhodné, koľko f lexibi-
lity dokážu ešte aj dnes odporcovia 
slovenskosti vyvinúť, aby dejiny Slo-
vákov postavili mimo kultúrny a poli-
tický rámec. Mnohí odmietali samo-
statnosť Slovenska, ale po vzniku 
republiky sa hlásili a hlásia o posty 
v najvyšších funkciách štátu. Pri ich 
menách sa treba zamyslieť, č i to 
nerobia práve preto, aby slovenskej 
veci škodili. Tak ako to f lagrantne 
robí RTVS.

ničný preukaz. Rok 2018 je tzv. 
„osmičkovým rokom“. Prečo to 
tak je, vysvet ľovali prednášajúce 
vzh ľadom na vek a poznatky žia-
kov, k torým práve prednášal i. 
Pre druhý stupeň  bola pr ipravená 
obsiahlejš ia prednáška na tému 
100 rokov od vzniku Česko-Slo -
venska, v k torej sa žiaci dozvedeli 
o dôležitých histor ických medzní-
koch vo vývoji spoločného štátu 
Čechov a Slovákov. Súčasťou 
bola aj výstava k téme dvadsaťpäť 
rokov Slovenskej republiky a sto 
rokov Česko-Slovenska, ukážka 
starých t lačovín, tvor ivé diele 
a rôzne akt ivi ty, k toré hravým spô-
sobom deti uč i l i  o histór i i  nášho 
štátu. Žiaci pokračovali v téme 
tohtoročného Medzinárodného dňa 
školských knižníc počas celého 
dňa tvor ivým č ítaním, rozprávaním 
č i písaním školských esejí.  

Teší nás, že aj ZŠ v S ľažanoch 
sa pripája k školám, ktoré podpíšu 
s Maticou slovenskou Memoran-
dum o vzájomnej spolupráci. 

Text a foto: Nikola 
RECHTORISOVÁ

zhruba šesťstodvadsaťpäťtisíc eur 
cyperskej fi rme. Inú nehnuteľnosť, ktorú 
vlastní, sedemnásť rokov nevyužíva 
a tá chátra.

■ REAKCIA MINISTERSTVA
Na uvedené, ale aj viaceré ďalšie 

zistené a zverejnené nedostatky rea-
govalo Ministerstvo školstva SR. Vo 
vyjadrení tvrdí, že o výsledkoch kon-
troly Najvyššieho kontrolného úradu SR 
malo informácie už z čiastkových správ 
a na základe nich priebežne ukladalo 
svojim organizáciám opatrenia na 
odstránenie zistených nedostatkov. 
V týchto dňoch bola doručená minister-
stvu súhrnná správa zo všetkých čiast-
kových správ v rokoch 2015 až 2017. „Aj 
na základe výsledkov zistených Najvyš-
ším kontrolným úradom SR ministerstvo 
ukladá priamo riadeným organizáciám 
rezortu školstva opatrenia na nápravu 
s cieľom nastavenia ich efektívneho 
a hospodárneho fungovania, k čomu 
nové vedenie rezortu školstva pristúpilo 
ihneď po svojom nástupe,“ informoval 
komunikačný odbor ministerstva s tým, 
že o výsledkoch prijatých opatrení bude 
kontrolórov i verejnosť ešte informovať.

Diskusia, najmä vinou výberu 
hostí, bola hektická. Na argumenty 
historika Mrvu politológ Jahelka 
odpovedal nadávkami. Dokonca šta-
tistické údaje z obdobia prvej ČSR, 
ktoré hovoria v neprospech zamest-
návania Slovákov v štátnej správe, 
nazval Jahelka ľudáckou propagan-
dou. Nezaostal ani Buzalka, ktorý 
obsadzovanie miest v štátnej správe 
občanmi českej národnosti vysvet-
ľoval negramotnosťou Slovákov. Je 
na pováženie pozvať do diskusie 
o významnom slovenskom historic-
kom medzníku ľudí ako Jahelka č i 
Buzalka. Jahelka vyštudoval evan-
jelickú teológiu na Evanjelickej 

bohosloveckej fakulte UK v Brati-
slave a neskôr politológiu na Filo-
zof ickej fakulte Trnavskej univerzity 
v Trnave. Moderátor si zrejme vybe-
ral podľa blízkosti DNA, a nie podľa 
témy. 

■ VRAJ ZAOSTALÝ NÁROD
Buzalka je sociálny antropológ 

a do Správnej rady Ústavu pamäti 
národa ho nominovala etnická 
maďarská strana Most – Híd. 
Možno sa čudovať, že Slovákov 
nazval negramotnými? Že dekla-
rácia bola podľa neho iba výplo-
dom zopár intelektuálov? Akoby 
iné národy pozostávali zo samých 

vzdelancov. RTVS opäť premárnila 
šancu prispieť k národným deji-
nám optikou slovenských histori-
kov. Naopak, znova si do Slovákov 
kopla. Veď ospravedlňovať heslo 
z Ottovho obchodného náučného 
slovníka z roku 1921, v ktorom sa 
uvádza: „Slovensko bude naší kolo-
niální zemí...,“ môže len absolútny 
ignorant histórie. Alebo urputné 
popieranie reality, že Česko-Slo-
vensko bolo v podstate český štát. 

Česi to dokazujú zákonom pri-
jatým v roku 2010, keď prvý január 
nazvali Dňom obnovy českého 
štátu. Veľmi ho nepripomínajú. Ale 
dlhodobo a veľkolepo oslavujú 28. 

október, Deň vzniku samostatného 
československého štátu. Tento rok 
sa do tohto ošiaľu dala vtiahnuť aj 
Slovenská republika a 30. októbra 
usporiadala dosiaľ nevídané oslavy 
na sté výroč ie prijatia Deklarácie 
slovenského národa. Oslavovať 28. 
október ako vznik českej štátnosti 
má pre našich susedov veľký vý-

Najvyšší kontrolný úrad SR, ktorý od 
mája 2015 vedie Ing. Karol MITRÍK,  aktu-
álne publikoval výsledky previerok v re-
zortných inštitúciách Ministerstva škol-
stva, výskumu, vedy a športu SR.

Máloktorá obec na Slovensku sa môže 
pochváliť takou bohatou a úspešnou folk-
lórnou tradíciou ako Liptovské Sliače.

Počas Medzinárodného dňa školských 
knižníc si v nitrianskom Dome Matice 
slovenskej mohli najmladšie deti hravou 
formou priblížiť viaceré dejinné udalosti 
a ich aktérov.
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farára, ktorého hľadala ŠTB. 
K literatúre priľnul v okruhu 
skvelých umeleckých súpútni-
kov básnikov Jozefa Mihalkoviča 
a Jána Stacha, prozaika Rudolfa 
Slobodu či režiséra Ela Havettu, 
ktorý v tých časoch zažiaril 

s filmami Slávnosť v botanickej 
záhrade a Ľalie poľné.  V oboch 
si Vinco aj zahral a pre druhý 
dokonca napísal scenár. Vinco 
o spolupráci s Havettom uvažo-
val aj pri ďalšom scenári. Pred-
lohou bola poviedka zakázaného 
velikána slovenskej prózy Jozefa 
Cígera Hronského Domov. Sce-
nár sa nerealizoval, ale Hron-
ského poetiku a pohľad na svet 
cítiť v Šikulových knižkách. Majú 
spoločný pohľad na človeka vo 
vojne. Hronský bojoval pri Piave 
tak ako Šikulov otec. Spoločného 

ducha vojnovej tragiky nájdete 
v Hronského Pisárovi Gráčovi 
a Šikulových Majstroch či v jeho 
novele Vojak. 

Vinco sa hlásil k Hronskému 
tak ako k ďalšiemu, za prago-
centrického komunizmu nežia-

ducemu autorovi Andrejovi 
Žarnovovi. V novembri, presne 
devätnásteho, si pripomenieme 
stopätnásť rokov od jeho naro-
denia. V časoch, keď to nebolo 
žiaduce, nám mladším zanietene 
rozprával o  profesorovi  patoló-
gie MUDr. Františkovi Šubíkovi, 
čo písal svoje básne pod  ume-
leckým menom Žarnov a zároveň 
bol v komisii súdnych lekárov,  
ktorí vydali svedectvo o stalin-
ských zločinoch v Katynskom 
lese. Po vojne bol nebezpečný, 
lebo priveľa vedel. Vyhodili ho 

z univerzity a poslali do trnav-
skej nemocnice, kde u neho, 
na patológii pracovala ako ses-
trička Vincova sestra, ktorá 
bývala predtým mníškou.  Robila 
u neho do onoho prvého mája, 
keď profesor emigroval. Znie to 

absurdne, ale práve jemu, vykri-
čanému ľudákovi, prikázali, aby 
pripravil organizáciu prvomá-
jového sprievodu, čo profesor 
Šubík urobil, no v čase, keď iní 
nadšene pochodovali ulicami 
Trnavy, on už bol za hranicou. 
Vinco s nadšením rozprával 
o stretnutí so Žarnovom v Ríme. 
Zároveň vyjadril ľútosť,  že bolo 
kratučké, že sa nemohli poroz-
právať dlhšie, že mu obľúbený 
básnik pretiekol pomedzi prsty.  
Ba nestihol sa mu ani pochváliť, 
že jeho verše pozná naspamäť,  

a triezvy či pod parou zarecito-
val: „Ó, zem ty krásna, sladká 
mati moja, / za tichých nocí 
v mojich snoch s a vežíš, / živičný 
pozdrav nesie vánok z chvoja, 
/ mesačnou cestou v ústrety mi 
bežíš, / kde naše malé rodné 
chaty stoja, / sťa hviezda teplé, 
krásna mati moja.“

V roku 1991 Vinco napísal: 
„Kedysi túto báseň pokladali za 
jednu z najkrajších slovenských 
básní. Neskôr sa o nej ani o jej 
autorovi nehovorilo. Som rád, 
že prišiel čas, aby sa do našich 
sŕdc vrátila aj úprimnosť básne 
môjho priateľa, ktorého som 
nestihol potešiť slovami, že 
v srdci stále nosím jeho verše.“ 
Toto napísal Šikula za existen-
cie česko-slovenského štátu. 
Ako by to bolo s tým návratom 
dnes za samostatnej Sloven-
skej republiky, keď viera a láska 
k národu začínajú byť nežia-
duce, čo ilustruje vyhlásenie 
organizátora ministerstvom 
kultúry dotovaného hudobného 
festivalu: „Národne, kresťansky 
a podobne orientované kapely 
nemajú miesto na festivale 
Pohoda. Ak mám byť úprimný, 
ani by nemali vôbec existovať 
a hrať!“ 

Od začiatku tohto roka začali 
médiá zdôrazňovať, že ide o takzvaný 
„osmičkový rok“, čo najmä pre novi-
nárov znamenalo šancu pohrať sa 
s rôznymi výročiami. Samozrejme, pri-
pojili sa aj ďalšie kultúrno-spoločenské 
subjekty, verejnoprávnou RTVS poč-
núc cez Slovenskú národnú galériu 
a múzeum až po SAV. Február 1948 
a s ním spojený komunistický puč 
bol takpovediac ešte len zahrievacím 
mediálnym kolom. Prvým kamienkom 
v osmičkovej mozaike, na ktorú azda 
najlepšie zareagovala Slovenská 
národná galéria, ktorá týmto kľúčovým 
dátumom odštartovala ambiciózny 
a s odstupom času aj vydarený blok 
„osmičkových výstav“.  Máj, ktorý 
bol v znamení meruôsmych rokov 
a s tým spojených Žiadostí sloven-
ského národa v Liptovskom Svätom 
Mikuláši, bol mediálne slabšie pokrytý. 
Niet sa ostatne čomu čudovať. Témy 

štúrovcov a boja Slovákov za národnú 
svojbytnosť nepatria u mainstrea-
mových médií medzi tie vychytené. 
No médiá si to bohato vynahradili 
v auguste. Náhle sa na scéne objavil 
Alexander Dubček v mnohých podo-
bách. Ako divadelná hra, ako filmový 

dokument a, samozrejme, aj ako sub-
jekt celého radu kníh v rôznych žán-
roch. Ostáva len dúfať, že sa čo-to 
z tejto záľahy dubčekovských materiá-
lov nalepilo aj na mladú a najmladšiu 
generáciu, ktorá podľa prieskumov 
začína trpieť doslova fatálnymi medze-
rami, čo sa našich novodobých dejín 
týka. Mimochodom, je zaujímavé, 
ako sa väčšinou tvorcovia napríklad 
umeleckých žánrov venovaných tejto 
kľúčovej postave Pražskej jari vyhli 
ponovembrovému zástoju Dubčeka 

vo vtedajšom politickom kvase a jeho 
dodnes nie práve najtransparentnej-
šie vysvetlenej tragickej smrti. Jedno 
je však zrejmé, spomienky na augus-
tové udalosti v roku 1968 boli sku-
točne mediálne, ale aj čo sa podujatí 
týka, bohato exploatované. Keď sa 
však s odstupom času pozrieme na 
celú tú záľahu článkov, blogov, dis-
kusií či reportáží z podujatí, nedá sa 
nevšimnúť si jeden znepokojivý jav. 
V mnohých prípadoch sa pripomenutie 
tohto významného, pre Česko-Slo-
vensko nesporne tragického dátumu 
zvrtlo na viac či menej štvavú kampaň 
proti Rusku. Kampaň vedenú presne 
v intenciách z USA naoktrojovanej idey 
Ruska, ako momentálne jedného z naj-
väčších strašiakov nielen európskej 
demokracie. Mnohokrát až nenávistné 
reakcie sa spojili do jedného chóru 
s témami, akými sú takzvaná „anexia 
Krymu“, udalosti na Ukrajine a trebárs 

Diagnóza súčasnej doby

O Šikulovi, Cígerovi Hronskom a Žarnovovi

Peter VALO

Šnúra osmičkových osláv

AKO BOLO,  ČO BOLO

aj špiónsky bestseller „Skripaľovci“ či 
„ultra nebezpeční“ motorkári Noční 
vlci. Skrátka, historický fakt, že išlo 
o „bratskú pomoc vojsk Varšavskej 
zmluvy“, bol zasunutý do úzadia 
spolu s vtedajšou geopolitickou situá-
ciou a stavidlá protiruskej hystérie sa 
v mnohých médiách otvorili naplno. 
V tejto súvislosti bude zaujímavé sle-
dovať, či sa podobné horlivo protine-
mecké články objavia aj o rok v marci 
pri výročí okupácie Čiech a Moravy 
vojskami wehrmachtu. Tak či tak, 
išlo priam o učebnicové využitie či 
skôr zneužitie historických výročí na 
súčasné geopolitické hry mocných. 

Napokon sme sa dočkali aj výro-
čia najokrúhlejšieho a pre moderné 
dejiny Slovákov a Čechov najvýznam-
nejšieho, ktorým bolo sté výročie 
vzniku Česko-Slovenska. Bez prehá-
ňania možno povedať, že oslavy sto-
ročnice, ktoré sa konali 29. októbra 
2018 v Martine, zniesli aj tie najprísnej-
šie kritériá a boli skutočne dôstojným 
pripomenutím tejto kľúčovej dejinnej 
udalosti. Aj médiá udržali objektívnu 
líniu, aj keď sa už napríklad nezmienili 
o menších sprievodných podujatiach, 
ako bola Maticou slovenskou spolu-
organizovaná výstava Súžitie a hod-
noty dvoch národov a kultúr, o ktorej 
píšeme na strane 9. 

Nestáva sa  často, aby blog 
mladej študentky vyvolal takú hysté-
riu ako v prípade Lívie z bilingválnej 
sekcie gymnázia v Spišskej Novej 
Vsi. O čo vlastne išlo? V podstate 
o „takú nevinnosť “.  Gymnazistka 
si „dovolila“ verejne povedať svoj 
názor, že Európa má svoju histó-
riu, kultúru, svoje hodnoty, ktoré sa 
tvorili celé stároč ia, že európska 
kultúra je veľmi rozmanitá a hod-
notná a Európania nie sú odkázaní 
na export iných kultúr, ale vystač ia 
si sami. Ako istú, možno aj cielenú 
provokáciu použila vetu, že si myslí, 
že dnes a hádam aj v budúcnosti 
bude normálne, ak Slovenka nebude 
černoška, ale politicky korektne 
povedané  osoba kaukazského typu 
(rozumej beloška). 

No a po tomto pre normálneho 
č loveka úplne štandardnom posol-
stve sa rozpútala hystéria. Noví 
normalizátori sa  okamžite vyrojili. 

Polemizovať s obsahom jej posol-
stva je však veľmi ťažké. Aby kritici 
presvedč ili o škodlivosti a nebez-
pečnosti jej názorov relevantné 
množstvo ľudí, nasadili inú straté-
giu. Začali robiť to, čo im ide naj-
lepšie – kádrovať a krágľovať: vraj 
kontroverzná Lívia je č lenkou mlá-
dežníckej organizácie Kotlebovej 
strany. Toto tvrdenie, samozrejme, 
ničím nepodložili. No a Benčík č i 
Smatana nemôžu byť meradlom 
objektívnosti č i pravdy pre nijakého 
normálneho č loveka. 

Každopádne, extrémne boľše-
vické myslenie sa prejavilo aj 
v návrhoch, čo s „nešťastnou“ 
Líviou. V plejáde totalitných návr-
hov, ako naložiť s Líviou za jej 
„megapoklesok“, dominoval návrh 
na okamžité vylúčenie zo školy. 
Veru,  naši boľševici na pravici nič 
zlé nezabudli a nič nové sa nena-
uč ili. Táto kauza však naplno uká-

zala, v akej dobe žijeme. Za nepo-
hodlné názory nás ešte neposielajú 
do Jáchymova č i gulagu, ale naplno 
zúri normalizácia ako vyšitá. Ľudia, 
ktorí si dovolia mať názor, ktorý sa 
vymyká mediálnemu mainstreamu, 
sú zatiaľ „popravovaní“ len medi-

álne. Niečo o tom viem aj z vlastnej 
skúsenosti.

V súčasnosti prežívame takmer 
dokonale déjà vu povestných 
sedemdesiatych rokov. Ľudia sú 
profesijne likvidovaní za vyslove-
nie svojho názoru. Čas otvorenej 
a demokratickej diskusie, ktorý bol 
vo verejnom priestore prítomný na 
zač iatku deväťdesiatych rokov, je 
nenávratne preč. Dostali sme sa do 
č ias jediných nositeľov pravdy, ktorí 
takmer bez zvyšku okupujú verejno-
právny priestor. 

Technológie, samozrejme, od 
sedemdesiatych rokov prešli neja-
kým vývojom, takže dnes už nie 
sme odkázaní na samizdaty, ale 
ich úlohu prebral zatiaľ ešte necen-
zurovaný web. Úlohu „diverzných“ 
vysielač iek, ako Hlas Ameriky, Slo-
bodná Európa č i Rádio Sloboda, 
zase prebrali internetové rádiá, 
najmä Slobodný vysielač č i Info-
vojna. Bohužiaľ, aj dosah  postihov 
za vystúpenie v týchto médiách je 
podobný normalizačným časom.  
Len veľmi málo odborníkov z aka-
demickej obce si dovolí ísť do 
týchto médií. Nakoniec, jedno č i dve 
vystúpenia Mareka Ťapáka v Slo-
bodnom vysielač i takmer zabránili 
jeho vymenovaniu na post progra-
mového riaditeľa v RTVS. Bohužiaľ, 
aj tu však platia dvojité kilometre č i 
dokonca míle pri kádrovaní osôb za 
takú „neuváženosť “, ako je vystúpe-
nie v týchto médiách. Pre niekoho 
návšteva takéhoto média znamená 
vážne ohrozenie profesijnej č i aka-
demickej kariéry, ale pre niekoho, 
najmä ak je zo SaS, teda pre Sulíka, 
Klusa č i Cigánikovú, ktorí tam cho-
dili a chodia ako na hodiny klavíra, 
to nijaké negatívne konzekvencie 
nemá. 

Vráťme sa však k Lívii. Žijeme 
v podstate v absurdnej dobe. Ak 

si totiž dnes niekto dovolí pove-
dať niečo normálne, je vystavený 
obrovskej hystérii, kádrovaniu, 
krágľovaniu a zastrašovaniu. Chorá 
reakcia na jej vystúpenie mala 
však v konečnom dôsledku aj pozi-
tívne dosahy. Riaditeľka gymnázia 
práve po týchto reakciách zrušila 
debatu s top ideológom mainstre-
amu Andrejom Bánom, reportérom 
extrémne tendenčného a vo svojej 
podstate tupo ideologického plátku 
.týždeň, a tak uchránila svojich štu-
dentov od ďalšej indoktrinácie týmto 
štedro plateným ideológom, okrem 
iného aj multikulturalizmu.  

Lívia zároveň ukázala, že nie je 
z tých, čo sa len tak nechajú zastra-
šiť. Hysterická reakcia na jej blog 
jej v konečnom dôsledku pomohla. 
Použijúc heslo pápeža Jána Pavla 
II.  „Nebojte sa“  ukazuje cestu 
aj iným. Zastrašovanie, mediálny 
raketing, kádrovanie a krág ľovanie 
sú isté veci, ktoré si Benčík a spol. 
ešte dobre pamätajú z č ias hlboko 
normalizačných a radi by ich nasto-
li l i aj dnes. Podarí sa im to však 
len vtedy, ak atmosféra strachu, 
donášania, kádrovania a maso-
vého opor tunizmu znova zavládne. 
Mladá študentka Lívia ukázala, že 
takýmto kreatúram možno aj dnes 
vzdorovať.

Pred pár týždňami by sa bol 
Vinco Šikula dožil osemdesia-
tich dvoch rokov. Skvelý spiso-
vateľ, neopakovateľný rozprá-
vač a ctiteľ slovenských dejín 
a umenia. Vyrástol v katolíckej 
rodine. Hovorieval, že na organe 
začal  hrávať preto, že v päťde-
siatych rokoch u nich zastrelili 
organistu. V tých časoch inter-
novali farárov a ľudia sa zvykli 
postaviť na ich obranu.  Keď na 
omši farár zaspieval: Dominus 
vobiscum, no organista neodpo-
vedal: Et cum spiritu tuo, v kos-
tole bolo ticho. Organista bol 
mŕ tvy a odpovedal Vinco, ako 
sa to naučil kláštornej škole. 
Po omši mu farár prikázal: „Ty 
si bol v kláštore. Musíš chodiť 
do kostola a budeš mi odpove-
dať!“  Po čase ho farár požiadal, 
nech si to vyskúša na organe. 
On to skúšal už v kláštore, 
potom pokračoval na konzerva-
tóriu. Učil sa síce na lesný roh, 
ale hrával aj na klavíri. Od klá-
ves ku klávesom nebolo ďaleko. 
Vinco bol s vierou zžitý od det-
stva. Ako študent konzervató-
ria schovával vo svojej izbičke 
na priváte gréckokatolíckeho 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Roman MICHELKO
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Gigantická Missa solemnis na úvodV predvianočnom období 
každý z nás zvažuje, č ím 
a komu by spravil na sviatky 
radosť.  Tí premýšľavejší hľa-
dajú, preberajú, len aby sa 
traf i l i do potrieb a zároveň  aj 
vkusu obdarovaného. V čase 
informačných technológií 
pátrajú i na internete. Ten sa 
však v tomto období hemží 
množstvo reklám. Nič  proti 
nim – aj keď  stará vedomosť 
tvrdí, že kvalita a vkus sa pre -
dávajú samy, všetko ostatné 
potrebuje podporu reklamy, 
aby sa vnúti lo do pozornosti 
spotrebiteľov.

Nielen v susedných kraj i -
nách, najmä v Českej republ ike, 
ale vo zvýšenej miere aj u nás 
sa už v súvislosti  s výhodnými 
akciami a so z ľavami i s ponu-
kami lacných nákupov cez inter-
net už takéto podvody objavi l i . 
V čom spoč ívajú? Aby sme 
nehodi l i  všetkých internetových 
predajcov do jedného vreca, 
poďme si to vysvetl i ť  a záro-
veň  – varova ť.  Posledný nate-
raz známy prík lad je z Č iech 
a týka sa predaja mimor iadne 
lacných leteniek na poslednú 
chví ľu. Veď  cestova ť  na záver 
roka cez kontinenty takmer 
zadarmo je mimor iadne atrak-
tívna predstava. Alebo kúpi ť 
niekomu darček v podobe 
spiatočnej letenky do Londýna 
č i  Antverp. A to iba za cenu 
železničného lístka naprík lad 
z Bratis lavy do Trnavy. Narazíte 
na takúto ponuku, graf icky zvý-
raznenú výzvami typu „ iba teraz 
a hneď “ a neodoláte. Uskutoč -
níte bežný, nič ím nepodozr ivý 
nákup pomocou platobnej kar ty, 
niečo odkl iknete, veď  na plo -
che je stále množstvo toho, čo 
bezmyšl ienkovite rýchle odkl i -
kávame, a čakáte. Až kým sa 
nedočkáte. Ktosi začne biel i ť 
váš účet a vám chodia iba noti -
f ikácie na uskutočnené debetné 
transakcie, kým kar tu rýchlo 
nezablokujete. Mimochodom, 
č ís lo na zablokovanie bankoma-
tových kar iet by ste mal i nosi ť 
stále pr i sebe, nie však v peňa-
ženke, o k torú vinou zlodeja 
alebo pr i nevinnej strate môžete 
prísť.  Spravidla je to č ís lo 
banky, k torejko ľvek jej pobočky, 
k torá vám kar tu vydala. Tak tiež 
môžete dočasne zablokova ť 
kar tu aj pomocou internetban-
kingu. Tu však je dôleži té slo -
víčko dočasne.

A keď  už sme v tom pred-
vianočnom období, k toré nám 
avizuje sviatky lásky, š ťastia 
a pohody – aká irónia. Zlodej i 
majú žatvu roka. Mimor iadne 
atrak tívne sú pre nich dám-
ske kabelky, naprík lad otvo-
rené a iba tak prehodené cez 
 plece, ľahko sa k vám dostanú 
po peňaženku aj do náprs-
ného vrecka kabáta č i  zad-
ného vrecka nohavíc. Stač í 
iba trochu stisku, umelo vy tvo-
reného zhlukom komplicov. 
Už aj preto si vyberaj te také 
nákupné pr iestory, v k torých 
by akéko ľvek narušenie osob-
nej diskrétnej zóny, k torá tvorí 
aspoň  metrový okruh okolo vás, 
bolo mimor iadne podozr ivé. 
A v tomto čase skúste nenosi ť 
peňaženky, peniaze si dávajte 
niekam úplne inam, kde by ich 
zlodej i  vôbec nečakal i .  Najviac 
sa totiž upr iamujú na predmety, 
k toré peňaženky pr ipomínajú. 
A žiadne napísané PIN kódy so 
sebou!

Ján ČERNÝ

Lacné ponuky
s drahými následkami

Riaditeľ ŠFK Košice Július KLEIN o  jubilejnej päťdesiatej sezóne

Štátna filharmónia Košice bola založená v pamätnom roku 1968 ako druhý profesionálny symfonický orches-
ter na Slovensku a už v apríli 1969 uviedla prvý koncert pod taktovkou vtedajšieho šéfdirigenta Bystríka 
Režuchu. Ten mal v prvých rokoch výrazný podiel na tom, že ŠFK v krátkom čase získala uznanie odborní-
kov i verejnosti a stala sa uznávaným, popredným reprezentantom  slovenského interpretačného umenia 
doma i v zahraničí. Pred otvorením jubilejnej päťdesiatej koncertnej sezóny sme sa zhovárali s dlhoročným 
riaditeľom ŠFK Júliusom KLEINOM.

● Existujú v dlhoročnej  
úspešnej histórii vašej kultúrnej 
inštitúcie medzníky, ktoré možno 
prirovnať k tomu, na ktorý sa 
práve pripravujete? Aký bude?

V polstoročnej histórii Štátnej 
f ilharmónie Košice je veľa dôležitých 
medzníkov, ktoré vplývali na vývoj 
orchestra, č i to už boli zahraničné 
turné, úč inkovania na festivaloch, 
nahrávanie CD nosičov, šéfdirigenti 
alebo riaditelia, ale aj zásadné roz-
hodnutia  pri formovaní jej zázemia 
a vybavenia. Každý prispel svojím 
dielom k napredovaniu a budova-
niu inštitúcie. Jubilejná päťdesiata 
sezóna má za cieľ nielen ref lekto-
vať všetky dôležité medzníky, ale 
zároveň ponúknuť aj rôzne novinky, 
ktoré sme starostlivo pripravili. 
V dramaturgickej línii sme sa v tejto 
sezóne vydali  odvážnejším sme-
rom. Popri známych dielach sym-
fonickej literatúry zaznejú opusy, 
ktoré patria do svetového reperto-
áru symfonických orchestrov, lenže 
u nás sa hrávajú veľmi málo, resp. 
vôbec sa nehrajú.  Súčasťou jubilej-
nej sezóny sú aj štyri premiéry diel 
slovenských skladateľov – Norberta 
Bodnára, Ľubice Čekovskej, Víťa-
zoslava Kubičku a Jozefa Podproc-
kého – skomponované priamo na 
našu objednávku. Sezónu otvorí 24. 
októbra 2018 Beethovenova gigan-
tická Missa solemnis so štvoricou 
renomovaných operných spevákov 
a šéfdirigentom Zbyňkom Mülle-
rom.  Na záver sezóny 27. júna 
2019 zaznie kantáta Žalm zeme 
podkarpatskej od Eugena Suchoňa, 
ktorá je stále jedným z vrcholov 
hudobnej produkcie v novodo-
bých  dejinách Slovenska. Dir igo-
vať bude hlavný hosťujúci dir igent 
Leoš Svárovský. Na obidvoch kon-
cer toch bude so ŠFK úč inkovať 
aj  Slovenský f i lharmonický zbor. 
Medzi týmito dvoma ohraničujúcimi 
koncer tmi ponúkame široký výber 

Zhováral sa  Emil SEMANCO – Foto: archív J. K. a ŠFK

komfortnejšieho prostredia. Takže 
k jubileu patrí aj obnova veľkej kon-
certnej sály, webovej stránky, nové 
logo aj reprezentačná publikácia... 

● Nemožno obísť ani osobnú 
obsiahlu muzikantskú aj mana-
žérsku kapitolu v kronike ŠFK. 
Na ktoré jej stránky hľadíte so 
zadosťučinením? 

Svoj život som zasvätil Košiciam 
a ŠFK, kde som nastúpil po vysoko-
školských štúdiách na post prvého 
klarinetistu. Myslím si, že nezaned-
bateľné bolo aj moje úč inkovanie ako 
sólistu. Reprezentoval a propago-
val som slovenskú hudobnú kultúru 
ako koncertný umelec  klarinetista aj 
v takých krajinách, ako sú Japonsko, 
Južná Kórea, Čína, Kanada, Mexiko, 
USA. Viedol som majstrovské kurzy 
a prednášal najmä na univerzitách 
v USA. 

Najviac ma však teší, že za 
„mojej éry na poste riaditeľa ŠFK“ 
(od roku 1991, pozn. red.) sa mám 
podarilo od mesta Košice získať 
Dom umenia do dlhodobého pre-
nájmu, následne realizovať jeho 
postupnú obnovu, vybudovať záze-
mie pre umelcov a spríjemňovať 
prostredie. Omladzovanie orchest-
ra, dobrí šéfdirigenti a neustále 
zvyšovanie umeleckej úrovne sú 
neoddeliteľnou súčasťou, ba samo-
zrejmosťou. Nemožno obísť naše 
koncerty v Hongkongu, Číne, Južnej 
Kórei, Mexiku, USA a úč inkovanie 
so svetovými hviezdami – ako Pava-
rotti, Carreras, Domingo, Gruberová  
a iní. 

SEBAOBR ANA

spoločného š tátu s Čechmi.  Za 
jediného oprávneného zástupcu 
s lovenského národa prehlás i l i 
účastníc i  Mar t inskej  dek larác ie 
S lovenskú národnú radu. Matúš 
Dula, predseda Slovenskej národ-
nej  s trany, k tor ý bol  zvolený za 
predsedu SNR, pos la l  do Prahy 

te legram: „S lovenská národná 
strana sto jí  na stanovisku bez-
podmienečného a bezvýhradného 
samourčovacieho práva s loven-
ského národa a na tomto zák lade 
v indukuje pre s lovenský národ 
účas ť  na utvorení samostatného 
š tátu pozostávajúceho zo S loven-
ska – Č iech – Moravy a S l iezska.“ 
Idea československého národa 
je preto pomýlená. Is te sa mnohí 
i  dnes pý ta jú,  k to bol i  t ie osob-
nost i ,  čo sa v Mar t ine zúčastni l i 
na vyhlásení Deklarác ie? Spo-
meňme aspoň  n ieko ľko dôlež i tých 
a dnes často zabúdaných mien. 
Návrh pr ipravi l  evanjel ický farár 
b iskup Samuel Zoch. Tex t spolu 
s ním koncipoval Emi l  S todola.  
Z ďalších osobností  tam bol i 

naprík lad Ján Voj taššák, kato -
l ícky farár a neskôr b iskup, za 
komunizmu proskr ibovaný komu-
nistami.  Ľudoví t  Vanovič ,  v laste -
nec a bankár z Mar t ina. Básnik 
Š tefan Krčméry,  redak tor Národ-
ných novín a S lovenských poh ľa-
dov, evanje l ický b iskup Fedor 

Ruppeldt ,  Igor Makovický,  syn 
Petra Makovického, osobného 
lekára Leva Tols tého. Nechý-
bal  ani  Andrej  H l inka, Ferdinand 
Jur iga, kato lícky farár,  k tor ý 
bol  počas pr vej  svetovej  vo jny 
jediným s lovenským poslancom 
v uhorskom sneme. Významnou 
osobnos ťou bol  i  advokát Dr. 
Ľudovít  Bazovský, k tor ý sa s ta l 
a j  č lenom výkonného výboru S lo -
venskej národnej rady a v rokoch 
1918 – 1919 bol  t iež pos lancom 
Revolučného národného zhro -
maždenia.  Po vzniku ČSR sa s ta l 
pr vým novohradským županom. 
Bola to však rozporuplná osob-
nos ť.  Bazovský sa neskôr d iš tan-
coval od mar t inských národovcov 
a on bývalý s lovenský v lastenec 

sa sta l  č lenom maďarskej  s trany 
nezávis lost i ,  us i loval  sa o revíziu 
Tr ianonskej  zmluvy a o pr ipojenie 
S lovenska k Maďarsku. Poznal 
som Dr.  Bazovského osobne, 
doži l  svoj  ž ivot v Ľubochni ,  kde 
v roku 1958 zomrel .  Každý z nás 
má urč i te svoje indiv iduálne 
dej iny a v n ich osobnost i  a uda-
lost i ,  k toré by rád pr i  s toročnic i 
vyzdvihol .  Mám na mysl i  pro -
fesora Ľudovíta Nováka, k tor ý 
t iež ž i l  a j  zomrel  v Ľubochni . 
Zakladate ľ  S lovenskej  akadémie 
v ied, jazykovedec svetového for-
mátu.  Počas vojny ukr y l  vo svo -
je j  ľubochnianskej  v i le brat is lav-
skú univerzi tnú knižnicu a tak ju 
zachráni l .  Škoda, že sa niek toré 
jeho rukopisy dosia ľ  nenaš l i . 
Naprík lad  rukopis o „ rozplavbe 
kont inentov “ .  Bola to na t ie doby 
„prevratná teór ia o tzv.  dr i f te kon-
t inentov “ ,  o neustá lom pohybe 
a premene zemského povrchu, 
teda vedecky dokázate ľný objav, 
ako vznikol  a vyví ja l  sa náš svet. 
V pä ťdesiatych rokoch bol  profe -
sor Novák prenasledovaný komu-
nis t ickou ta jnou políc iou a napo-
kon ho ako „ imper ia l is t ického 
špióna“ väzni l i  v Prahe na Pankrá-
c i .  Mrzí ma, že pr i  os lavách sto -
ročnice rečníc i  pozabudl i   na 
A lexandra Dubčeka. Zvláš ť  čas ť 
pražskej v ládnej „verchušky“ ,  vrá -
tane prezidenta Zemana, Dubčeka 
považuje za zradcu a zbabelca...

koncert a prvé zahraničné turné... 
To sú tie medzníky. K dôležitým 
udalostiam patrí aj nahrávanie CD 
nosičov. Dosiaľ sme ich nahrali 
takmer stosedemdesiat. Tie nás 
zviditeľnili v celom svete, aj v tom 
najodľahlejšom kúte. Nezanedba-

teľná je naša dlhodobá propagácia 
diel slovenských autorov uvádza-
ním premiér, v posledných rokoch 
aj naše objednávky na napísanie 
skladieb, podpora mladých umelcov, 
výchova generácií hudobného pub-
lika a organizovanie troch hudob-
ných festivalov – Košická hudobná 
jar, Medzinárodný organový festi-
val a festival Ars Nova Cassoviae. 
Samozrejme, neodmysliteľnou 
súčasťou je Dom umenia, v ktorom 
sídlime. Zásluhou Ministerstva kul-
túry sme od roka 1994 vložili do 
investícií a jeho údržby okolo 2,7 
milióna eura a v súčasnosti f inišu-
jeme s výmenou sedač iek na prí-
zemí i prácami na zabezpečenie 
recirkulácie vzduchu a vytvorenia 

O  Č O M  J E  R E Č 

Ve ľkolepé os lavy s tého výro -
č ia  vzniku samostatnej  ČSR sa 
konal i  na jmä v Česku, na S lo -
vensku sa 28 . ok tóbra os lavovalo 
dos ť  v lažne. S lovác i  sa sústredi l i  
na s té výroč ie  Mar t inskej  dek la -
rác ie,  čo bolo o dva dni  neskôr. 
Mar t inské os lavy podpisu Dekla -
rác ie sa konal i  za účast i  na jvyš -
ších predstavi te ľov oboch š tátov. 
Ž iaden zo s lávnostných rečníkov 
však nehovor i l  o  rozporuplných 
otázkach, k toré sa týka jú vyhlá -
senia spoločného š tátu Čechov 
a S lovákov. A le zamysl ime sa nad 
Mar t inskou dek larác iou.  Na zhro -
maždení,  k toré sa konalo pred s to 
rokmi,  teda 30. ok tóbra 1918, sa 
z iš lo údajne vyše dvesto osob-
ností ,  ich celkový zoznam nie je 
známy, keďže v iacerí  sa nezapí-
sal i  do prezenčnej l is t iny a zápis -
nica, ako a j  pôvodný tex t Dek la -
rác ie sa s trat i l i .  Preto je j  znenie 
bolo potom predmetom mnohých 
špekulác i í ,  a dokonca i  názorov, 
že ide o fa lz i f ikát .  Ďalším dôle -
ž i tým fak tom je skutočnos ť,  že 
účastníc i  zhromaždenia nevedel i 
o tom, že 28 . ok tóbra bol  v Prahe 
vyhlásený československý š tát . 
S lovákov v Prahe zastupoval 
jedine Vavro Šrobár,  k torého nik to 
nedelegoval ani  nesplnomocni l 
na podpis pražského vyhlásenia 

Na margo stého výročia ČSR

Peter ŠTRELINGER

domácich a zahraničných umelcov 
a repertoáru. 

● Mohli by ste ho aspoň rám-
covo načrtnúť?

Zaznie napríklad 4. symfó-
nia Gustava Mahlera, 4. symfónia 

Antona Brucknera, 5. symfónia 
Dmitrija Šostakoviča, na našom 
pódiu vystúpi huslistka Olga Šroub-
ková, huslista Juraj Čižmarovič, kla-
virista Marián Lapšanský, speváčka 
Olga Jelínková č i jeden z najmlad-
ších víťazov Pražskej jari – violon-
čelista Tomáš Jamník.

● Čo by ste z tých piatich desať-
ročí účinkovania a pôsobenia 
ŠFK najviac akcentovali?

Ako sme spomenuli v úvode, 
najväčší kus práce pri zrode ŠFK 
urobil šéfdirigent Bystrík Režucha, 
ktorý po augustových udalostiach 
1968 konkurzmi hľadal hudobní-
kov do novozaloženého orchestra. 
Niekoľko mesiacov skúšok, prvý  

Dom umenia v metropole východu je aj zásluhou vedenia ŠFK dôstojným  sídlom múz 
a osvedčeným centrom hodnotných kultúrnych podujatí.

Dlhoročný riaditeľ Štátnej filharmónie 
Košice Július KLEIN je aj skvelý interpret 
a hudobný  pedagóg.
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maždenia v Prahe už v januári 
1922. V auguste v roku 1933 došlo 
v Nitre k „nečakanej demonštrácii 
Slovákov za autonómiu Slovenska. 
Hlinku, ktorý nemal vôbec vystúpiť, 
na ramenách priniesli na tribúnu, 
kde prečítal Nitriansku rezolúciu 
so žiadosťou na právo Slovákov na 
sebaurčenie a správu slovenských 
záležitostí Slovákmi. V tejto časti 
seriál pripomína aj postavu Otomara 
Kubalu, neskoršieho náčelníka HG, 
po vojne odsúdeného za zloč iny 
proti ľudskosti na trest smrti. 

■ NEZHODY HISTORIKOV
Noviny usporiadali aj besedu 

historikov pod titulom Po Mníchov-
skej dohode začali Česi budovať 
diktatúru. Historici sa nezhodli 
na tom, č i po septembri 1938, po 
dohode, ktorá nariaďovala ČSR 
odstúpiť pohraničné oblasti s pre-
vahou nemeckých obyvateľov, boli 

liárd mariek na 132 miliárd mariek, od 
Česko-Slovenska však mocnosti tvrdo 
vyžadovali platenie v pôvodnej výške. 
V zákulisí stál za tým všetkým ame-
rický prezident Woodrow Wilson, ktorý 
vychádzal z klasického amerického 
pravidla o riadení sveta – aby Francúzi 
z reparácií príliš nezbohatli a Nemci 
sa platením príliš nezbedačili.

autoritárske tendencie výsledkom 
tlaku zvonka alebo zvnútra. Časť 
tvrdila, že „autoritatívny režim tzv. 
druhej republiky si Česi do znač-
nej miery skutočne zavádzali sami, 
naplno sa prejavilo, že veľká časť 
Čechov pokladala čs. štát za prejav 
sebaurčenia Čechov a nebrali Židov 
ako seberovných občanov a dobový 
český antisemitizmus mal širokú 
sociálnu základňu“. 

„Tragické udalosti medzi 
októbrom 1938 a marcom 1939 
sú spojené v Čechách s nástu-
pom autoritárstva, etnickej nená-
visti a diskriminácie. Bol to rozklad 
demokracie pred osemdesiatimi 
rokmi. No aj dnes má pripomenu-
tie tohto rozkladu predovšetkým 
varovnú funkciu. Spočíva v tom, 
že ‚zoslabnutá parlamentná opo-
zícia sa snaží mobilizovať verej-
nosť proti súčasnej vládnej moci, 
ide o plazivú zmenu politického 
systému v Česku‘.“ A toto politické 
porovnanie s dnešnou situáciou 
môže našinec vzťahovať nielen na 
„plazivú zmenu politického systému 
v Česku“, ale aj na Slovensku, pri-
najmenšom si môže položiť otázku, 
č i táto „plazivá zmena politického 
systému“ nám nie je spoločná.

V pestrosti českej diskusie je 
originálny rozbor historika Jana 
Adamca o prístupe USA k Mní-
chovu. Je o tom, ako americká poli-
tika a prezidenti používali mníchov-
skú skúsenosť ako poučenie, ako 
neustupovať diktátorom.  Po prvý 
raz ho použil prezident USA v roku 
1955, posledný raz v roku 1991. No 
v roku 1979 ho použili prezidentovi 
kritici, „kovaní jastrabi US politiky, 
tým argumentovali proti dohodám 
so ZSSR, proti stiahnutiu americ-

Najviac profesora Kladiwu však 
zarazil tento text (citujem): „Aj za 
légie, ich vyzbrojovanie, dopravu po 
vojne naspäť a vojenské kampane si 
česko-slovenská vláda brala pôžičky 
a platila za to. To bolo opäť nejakých 
sedem alebo osem miliárd korún. Čes-
ko-slovenský štát bol zaťažený v pod-
state dvojnásobkom svojho rozpočtu.“ 

V tom období sa rozpočty prvej 
republiky pohybovali okolo desať mi-
liárd korún, ale súčet platieb za oslo-
bodenie, reparácie a za légie bol pri-
bližne dvadsať miliárd korún.  

Dekrétom francúzskeho prezi-
denta z februára 2018 sa česko-slo-
venské légie v Rusku stali súčasťou 
francúzskej armády, čím sa predišlo 
problému, že sa predčasne stanú 
armádou ešte neexistujúceho Čes-
ko-Slovenska, a zároveň sa vyriešila 
otázka prísahy legionárov, ktorí napo-
sledy prisahali v tom čase už neexis-
tujúcemu rakúsko-uhorskému kráľov-
stvu. Presun légií z Ruska na západný 
front organizovali francúzski generáli 
Janin a Štefánik. Ďalšia časť légií 
vznikla ešte počas vojny vo Francúz-
sku a v Taliansku. 

■ NEBOL TO DAR
Prekvapením pre profesora Pavla 

Kladiwu bolo aj zistenie, že Masaryk 
s Benešom museli projekt samostat-
ného Česko-Slovenska predkladať ako 
niečo, čo bude v záujme Francúzska 
a Británie. Inak by to neprešlo. Zara-
denie Slovenska do projektu Čes-
ko-Slovenska obhajoval v memorande 
Masaryk formuláciou o jednotnom 
česko-slovenskom národe slovami, 
že „Slováci sú Česi, napriek tomu, že 
majú vlastný literárny jazyk“. Masaryk 
s Benešom pochopili, že mocnosti 

Napriek spoločným oslavám nemali sme s  Čechmi vo všetkom spoločné storočie

Projekt Česko-Slovenska bol v záujme Francúzska a Británie

Napriek spoločným oslavám, spoločným výstavám, spoločnému úsil iu hovoriť  o spoločnom storoč í ,  teda storoč í ,  k toré Slováci a Česi 
strávil i spoločne, sa pri pohľade do českých médií ukazuje, že to bolo storoč ie, k toré sme neraz prežívali nie vedno, ale najmä vedľa seba. 
A rozdielne pohľady sa nezmenili ani po sto rokoch.

Intenzívne prežívame osmičkový rok. Po výročiach smutných rokov 1938, 1948 a 1968 konečne môžeme 
trochu pookriať pri spomienke na 28. október 1918, keď vzniklo samostatné Česko-Slovensko. Jeho hranice 
boli vymedzené Versaillskou mierovou zmluvou uzatvorenou 28. júna 1919. Oslavujeme sté výročie vzniku 
štátu, ktorého sme boli súčasťou nielen obyvateľstvom, ale aj názvom v jeho pomenovaní. S otváraním 
šampanského by som sa však veľmi neponáhľal.

Rozdielna pamäť, rozdielne spomienky aj slová

Koľ ko stá la  na ša  sloboda? 

Dušan D. KERNÝ, Praha – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Pavol ŠKUBLA – Foto: dobová mapa Česko-Slovenska

Storočnica vzniku čs. štátu 
má dnes mimoriadny, výnimočný 
domáci i medzinárodný význam. 
Umožňuje nám nanovo zah ĺbiť sa 
do dejinných udalostí, na úrovni 
dnešného poznania a historickej 
skúsenosti sa vyrovnať s našimi 
dejinami a osobnosťami. Je to 
neskončený proces. Je inšpiráciou 
nanovo hovoriť o ľuďoch a uda-
lostiach. Ako konštatuje skupina 
autorov v rozsiahlom seriáli Lido-
vých novín: „V skutočnosti v roku 
1918 išlo o dve neľahko zluč iteľné 
národné identity. Tie vlastne nemajú 
spoločný historický príbeh. Spo-
ločné sa aj ťažko hľadalo. České 
a slovenské národné dejiny sa totiž 
navzájom pretínali len vo veľmi 
málo bodoch.“ Preto sa už za prvej 
čs. republiky začal klásť taký veľký 
dôraz na Veľkú Moravu ako prvý 
spoločný štát, a to sa zopakovalo aj 
v ére čs. federácie po roku 1968. 

■ SCHOPNOSŤ POROZUMENIA
Storočnica nám však umož-

ňuje ukázať mimoriadny význam 
českej a slovenskej schopnosti r ie-
šiť v ére globalizácie po roku 1989 
vzájomné vzťahy bezkonfliktne, 
bez zbytočných násilností. Nielen 
vznik, ale najmä rozdelenie spoloč-
ného štátu je príkladom mimoriadnej 
schopnosti vyrovnať sa s dejinným 
zlomom. A možno len ľutovať, že 
ideologicky obmedzená Európska 
únia nedorástla na to a nevyzdvihla 
to oveľa skôr ako normu správania 
napríklad pre Ukrajinu...

Historický seriál Lidových 
novín, ktorých vydanie 29. októbra 
1918 oznámilo vznik čs. štátu, pri-
pomína aj české spory. Spor sa tia-
hol medzi predstaviteľmi domáceho 

Moravský historik prof. PhDr. 
Pavel Kladiwa, PhD., z Katedry histórie 
Ostravskej univerzity, ktorý sa tomuto 
obdobiu profesionálne venuje, opisuje 
na internete svoj šok, ktorý nedávno 
zažil, keď objavil tlačený dokument 
jedného z oddelení Ministerstva vnútra 
z roku 1928. Tento dokument (zase 
osmičkový) pravdepodobne vznikol 
pri príležitosti desiateho výročia vzniku 
Česko-Slovenska. V dokumente sa 
písalo o nejakom poplatku za oslobo-
denie (rozumej za vznik Česko-Slo-
venska) vo výške takmer päť miliárd 
českých korún. 

■ DAŇ ZA OSLOBODENIE
„Presne v ten deň, keď bola podpí-

saná Versaillská mierová konferencia, 
ktorá definitívne potvrdila hranice Čes-
ko-Slovenska, ešte pred týmto aktom, 
podpísalo Česko-Slovensko zmluvu, 
v ktorej sa zaviazalo zaplatiť Francúz-
sku tento poplatok za oslobodenie.“ 
Okrem nás platilo poplatok za oslobo-
denie aj Rumunsko a Poľsko.

a zahraničného odboja o tom, kto 
vlastne mal zásluhy na vzniku čs. 
štátu, až do roka 1937. Vznik umelo 
vytvorenej idey čechoslovakizmu 
slúžil ako hlavný  argument budo-
vateľov štátu o prevahe „domáceho 
obyvateľstva, Čechoslovákov“ nad 
troma miliónmi Nemcov na území 
nového štátu. Už v roku 1928 však 
nastala kríza „čechoslovakizmu“. 
Podľa LN „koniec tohto mýtu, ktorý 
bol základom ČSR, spôsobil maďar-
ský agent v radoch slovenských 
nacionalistov Vojtech Tuka“. 

No autonomistické tendencie 
sa v slovenskom prostredí obja-
vili hneď po vzniku ČSR. Stúpenci 
slovenskej autonómie sa odvolávali 
na znenie (podľa LN) „tzv. Pittsbur-
skej dohody, ktorá predpokladala 
vznik samosprávy na Slovensku“. 
Prvý návrh zákona o slovenskej 
autonómii predložila Slovenská 
ľudová strana do Národného zhro-

Česko-Slovensko sa podieľalo 
platbami aj na vojnových reparáciách. 
Zaplatili sme okolo štyridsať percent 
všetkých pohľadávok Francúzska voči 
Rakúsku. Vládny radca, ktorý mal na 
starosti splatenie dlhu, sa v doku-
mente sťažoval, že zatiaľ čo Nemecku, 
ktoré vojnu vyvolalo, boli reparácie 
dvakrát znížené, prvýkrát z 269 mi-

kých vojsk z Vietnamu alebo v roku 
1984 z Libanonu“. Rozbor však 
vynecháva príklad Mníchova, ako ho 
účelovo používala M. Albrightová. 
Poučný rozbor, ktorý v týchto súvis-
lostiach na Slovensku nemáme, tak 
rozširuje náš obzor mníchovskej 
tematiky o americký  prístup až na 
udalosti proti Juhoslávii v roku 1999 
č i v súvislosti so Sýriou v roku 2013!  
Cenný je záver o tom, že dnes kon-
f likty nie sú také č ierno-biele, aby 
bolo jasné, kto vo svete je dobrý 
a kto je zlý, lebo svet je dnes 
komplikovanejší.

■ ZBABELOSŤ AKO PROGRAM
Zaujímavý je aj rozbor „zbabe-

losť ako program“. Tvrdí, že „tým, 
ako prezident Beneš v roku 1938 
zakázal armáde brániť sa, navždy 
oslabil pr irodzený sklon Čechov 
bojovať za svoju vlasť, keď je to 
treba“. Autorka tak úplne vyne-
cháva otázku, prečo to hneď dva-
krát medzi rokmi 1939 a 1944  
nezlomilo bojovú a mobilizačnú 
schopnosť Slovákov. Tému roz-
širuje analýza o tom, že „pre 
Stredoeurópanov  národný štát 
a jeho záujmy ešte stále nevy-
prchali a štátna suverenita je stále 
posvätná...“. 

Česká diskusia je prínosná, 
uvažuje napríklad o tom, že „na 
Európu padá nová opona odlišností 
medzi starými a novými č lenskými 
štátmi Európskej únie“. Pohľad na  
sto rokov českej ekonomiky v roz-
bore J. Vavroňa v denníku Právo 
o. i. pripomína: „Česká republika 
vykazuje najmenší počet ľudí ohro-
zených chudobou v rámci EÚ – je to 
milión ľudí, teda desať percent popu-
lácie; zároveň je v Česku 28 140 
dolárových milionárov s úhrnným 
majetkom 1,5 bilióna korún.“ Takéto 
pripomenutie storočnice u nás 
chýba. No každý vieme svoje o pre-
zidentovi. To české sa zaoberá prí-
domkami prezidentov: Masaryk bol 
prezidentom Osloboditeľom, kým 
ten terajší je „prezident Znicotnení“. 
V českom štáte  „vládne nové desa-
toro – od prvého až po desiate sú to 
dengi, dengi, money, money a kaž-
dodenne Česko sprevádza ‚zničot-
nenie‘ základných hodnôt“.

záujmy Česko-Slovenska vôbec neza-
ujímajú, a preto sa snažili predstaviť 
projekt samostatného Česko-Sloven-
ska ako nové usporiadanie vhodné 
pre strednú Európu, ktoré bude štítom 
proti Nemecku. Podobný prístup Fran-
cúzska a Anglicka sa prejavil neskôr 
v roku 1938 v Mníchove, kde sa znovu 
rozhodovalo o našej slobode. Vtedy sa 
nás však nikto na nič nepýtal.

A aký je záver profesora Kladiwu? 
„Prvá republika bola z môjho pohľadu 
veľmi tvrdo vyjednaná. Nebol to nijaký 
dar! Bolo to veľmi tvrdo zaplatené!“ 

Nedávno navštívil Sloven-
skú republiku francúzsky prezident 
Macron. Spolu s našimi najvyššími 
ústavnými činiteľmi oslavoval sté výro-
čie vzniku Česko-Slovenska. Macron  
vystupoval akoby garant, temer až 
ako darca našej štátnosti. Predpokla-
dám, že mu nikto z našich ústavných 
činiteľov nepripomenul, že sme za ňu 
už Francúzsku draho zaplatili – dvad-
sať miliárd korún. Prepočítať si túto 
sumu na eurá nie je ťažké. Až sa ju 
bojím napísať! Ak sa o nej zdráhali 
hovoriť naši predstavitelia a Macro-
novo tútorstvo nezarazili, potom by si 
naša najvyššia ústavná trojica mala 
urobiť poriadok so svojimi poradcami, 
a možno tiež aj s vedením Historic-
kého ústavu SAV. Servilnosti sme mali 
v našej novodobej politickej histórii už 
dosť.

Článok prof. P. Kladiwu: Obje-
vil jsem tištěný dokument z roku 
1928... Historik na besedě ohro-
mil publikum tím, co se dočetl 
o samostatnosti Československa 
nájdete na stránke https://www.
parlamentnilisty.cz/arena/monitor/
Objevil-jsem-tisteny-...

Z A B U D N U T Á  H I S T Ó R I A
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vitelia Katolíckej cirkvi odmietajú 
akceptovať, aby bol projekt EÚ 
zneužívaný na pretláčanie kul-
túrnej vojny proti národom, ktoré 
odmietajú podvoliť sa ideológii 
útočiacej na rodinu, život a man-
želstvo. Aký je váš názor?

Myslenie mnohých, aj vďaka 
niektorým médiám, ktoré sa stali 
akýmsi trhom, kde sa zdanlivo slo-
bodne ponúkajú rôzne, aj choré 
pohľady na svet, rôzne kultúry 
a životné štýly, je ovplyvnené 
neprirodzenými modelmi správa-
nia. Pritom pravda zostáva v úzadí 
– obchádzaná, nechcená, zamlč ia-
vaná. Propagujú sa kadejaké soci-
álne experimenty, zneužíva sa téma 
ľudských práv, sloboda sa oddeľuje 
od zodpovednosti, útočí sa na nábo-
ženstvo so všetkou silou. Podľa 
nich náboženstvo patrí do raného 
štádia ľudstva, brzdí pokrok a kon-
zervuje iracionálne predstavy. Preto 
ho treba potláčať, prinajmenšom 
držať uzavreté v súkromnej sfére. 
Zároveň presadzujú „rozmanitosť “ 
a „inakosť “.

Žiaľ, dnes sme sa už prestali 
hanbiť za mnohé veci. Dnes už nie 
sme hriešnici, len ľudia, ktorí si 
chcú užiť život naplno podľa svojich 
chúťok a predstáv. 

Pravdu však nemožno umlčať: 
jedine Boh je garantom dôstojnosti 
č loveka. „Jeho mravná dôstojnosť 
spočíva v správnom využívaní slo-
body, v zodpovednosti pred sebou 
samým a vlastným svedomím, pred 
spoločenstvami, v ktorých žije, 
a napokon pred Bohom.“ (Friedrich 
Romig: Práva národa). 

● Prvým nitrianskym arcibis-
kupom bol sv. Metod. Prejavuje 
sa to nejakým spôsobom na jeho 
pokračovateľoch? Aké posolstvo 
zanechal vám sv. Metod?

Pri pohľade na požehnanú 
č innosť sv. Konštantína-Cyrila 
a Metoda nemožno nevidieť aj 
formu obety, ktorú položili na oltár 
ako formu obety za požehnanie 
ich diela medzi našimi predkami. 
Obidvaja bratia túžili po kláštor-
nom spôsobe života, aký aj nejaký 
čas praktizovali. No ich poverenie 
mnohými úlohami v živote Cirkvi 
i spoločenskom živote im neumož-
nilo viesť tento spôsob života.
Zajatie, utrpenie a poníženie sv. 

Metoda sú najbolestnejším úsekom 
jeho plodného života. Ukazuje však 
veľkosť jeho osobnosti i veľkosť 
spoločníkov, s ktorými bol väznený.  
Predovšetkým syna „nášho rodu“ 
sv. Gorazda. Zároveň nám uka-
zuje, že pre Kristove hodnoty  aj 
myšlienku samostatnej hierarchie, 
závislej priamo od Ríma, a uvedenie 
slovenskej bohoslužby vedel nielen 
pracovať, vyjednávať, ale aj trpieť. 

Toto utrpenie sa vinie celými 
nasledujúcimi obdobiami v živote 
nášho národa a Cirkvi na našom 
území. 

● Zdá sa, že si to nie veľmi 
uvedomujeme.

Pripomeňme si, že od krutého 
prenasledovania Cirkvi nás delí len 
niekoľko rokov. Cirkev sa po druhej 
svetovej vojne stala u nás trpiacou 
a umlčanou. Drastickými zásahmi ju 
postupne obrali o významné osob-
nosti a jej najdôležitejšie vitálne 
inštitúcie.

Na vašu otázku chcem odpove-
dať slovami kardinála J. Ch. Korca, 
ktorý ako sám svedok týchto uda-
lostí hovorí: „Nám na Slovensku 
sa často stávalo a stáva, že zabú-
dame na krásne a na žalostné si-
tuácie dejín, ktoré sú výrečné 
a majú nám stále čo hovoriť. ‚Barbar-
ská noc‘ svedčí nielen o veľkej ľud-
skej zlobe, svedčí aj o veľkej Božej 
láske a moci. Rehoľníci, rehoľné 
sestry, diecézni kňazi i naši veriaci 
s Božou pomocou vydržali, prežili 
a vydali svedectvo viery pred tvárou 
celej Cirkvi i celého sveta takmer 
neslýchaným spôsobom oddanosti 
Kristovi.“

Vďaka aj ich utrpeniu môžeme 
žiť v náboženskej slobode, ktorú 
nám daroval Boh, v rukách ktorého 
sú dejiny sveta.

V osobe väzneného arcibiskupa 
Metoda môžeme vidieť mnohých 
popravených a tisíce uväznených, 
prenasledovaných a štvaných prí-
slušníkov nášho národa v období 
nedávneho komunistického režimu, 
ktorí sa bez výhrad hlásili ku kres-
ťanstvu, k Cirkvi a chceli žiť dôs-
tojne ako slobodní ľudia.  

Svätý Konštantín-Cyril a svätý 
Metod poukázali na hodnoty, ktoré 
sa na historickej ceste národov 
osvedč ili ako veľmi aktuálne aj pre 
našu dobu. Tá v dôsledku toľkých 
zložitých náboženských, kultúrnych, 
obč ianskych a medzinárodných 
otázok hľadá zdôvodnenú jednotu 
v skutočnom spoločenstve rôz-
nych zložiek. Tieto hodnoty sa však 
neprejavili bez obety, ktorú možno 
považovať za nekrvavé mučeníctvo. 

Od nich vychádza aj pre 
dnešných kresťanov a ľudí našej 
doby výzva, aby budovali toto spolo-
čenstvo spoločnými silami a nebáli 
sa za tieto hodnoty aj obetovať.

● Nitra je považovaná za 
najstaršie slovenské mesto. Je 
dostatočne archeologicky aj 
duchovne zmapovaná? Nie sme 
jej v tomto smere veľa dlžní? 
A napokon sami sebe? 

V tomto smere nás urč ite Nitra  
môže ešte príjemne prekvapiť. Treba 
byť len vnímavý nielen na tajomný 
hlas histórie, ale aj duchovný odkaz 
generácií, na pleciach ktorých 
stojíme.

Biskup Nitrianskej diecézy Viliam JUDÁK exkluzívne pre Slovenské národné noviny

Boj za slobodu inšpiruje dejiny národov
Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív V. J., Monika KLUČ IAROVÁ

● Po troch rokoch od úmr-
tia Jána Chryzostoma kardinála 
Korca v Nitre odhalili pamätnú 
tabuľu. Iniciátorom bolo o. z. PV 
ZPKO,  ktorého bol kardinál Korec 
členom. Vy ste významne pomohli 
projekt uskutočniť a treba pove-
dať, že to nebolo vôbec jednodu-
ché. Napríklad aj s umiestnením 
tabule. Kde sa teda nachádza a čo 
predchádzalo jej odhaleniu?

Tabuľa je umiestnená na prie-
čelí katedrálneho chrámu – Baziliky 
sv. Emeráma na Nitrianskom hrade. 
Požehnanie tabule sa uskutočnilo pri 
treťom výročí smrti Jeho Eminencie 
Jána Chryzostoma kardinála Korca. 
Je tiež venovaná deväťdesiatim 
siedmim prenasledovaným kňazom 
Nitrianskej diecézy v rokoch 1945 
– 1989. Jeden z nich bol odsúdený 
na trest smrti a ďalší spolu na tris-
todeväťdesiatsedem rokov a osem 
mesiacov väzenia nepodmienečne. 
V tom je zarátaných  aj osemnásť 
kňazov, ktorí boli v PTP.  Na tabuli 
sú umiestnené i mená štyroch pre-
nasledovaných bohoslovcov.

● Krakovský arcibiskup Sta-
nisłav Dziwisz v rozlúčkovom 
príhovore o kardinálovi Kor-
covi povedal, že „bránil dôstoj-
nosť ľudskej osobnosti a právo 
na život v slobode“. Ako ste ho 
poznali vy?

Bohatá č innosť kardinála 
J. Ch. Korca je odrazom takmer päť-
desiatročného dramatického diania 
v Cirkvi a na politickej scéne Slo-
venska v minulom storočí. Počas 
komunistického útlaku všetky úsilia 
štátnej politiky obmedziť č innosť 
Cirkvi smerovali k jej zámernej lik-
vidácii. Preto celé úsilie zameral 
na dosiahnutie slobodného pôsobe-
nia Cirkvi a na oslobodenie č loveka 
vôbec.

Aj napriek nepriaznivej situácii, 
v ktorej sa nachádzal, tak pred väze-
ním, ako aj potom, neostal neč inný. 
Pokračoval vo svojej neúnavnej č in-
nosti kňaza – biskupa, spisovateľa 
a č loveka, ktorý sa usiloval šíriť 
Kristove hodnoty. 

● Čo najmä si treba na kardi-
nálovi Korcovi všimnúť?

Jeho úsilie o slobodu – o hod-
notu, ktorá vyplýva z podstaty 
evanjelia. Skutočne boj za slobodu 
inšpiruje dejiny národov a celého 
ľudstva. Kresťanstvo sa javí od 
zač iatku ako posolstvo slobody. 
Kristus prišiel „oznámiť zajatým 
oslobodenie a vrátiť slobodu utláča-
ným“ (Lk 4, 18).  Svätý Pavol píše 
Galaťanom: „Bratia, boli ste povo-
laní k slobode.“ (Gal 5, 13) Rieše-
nie, ktoré sa kresťanom podáva, je 
však iné, ako to vidíme v mnohých 
formách ľudského úsilia o slobodu. 
Ľudia hľadajú hodnotu slobody 
zvrhnutím tyranov, spravodlivými 
zákonmi, dobrým usporiadaním spo-
lužitia, výchovou a pod. To všetko 
patrí k životu a môže to byť oprav-
divé a chvályhodné, ale nikdy nedo-
siahneme plnosť slobody, o ktorú sa 
usilujeme, ako píše veľký spisovateľ 
a mysliteľ F. M. Dostojevskij: „Človek 
sa stále usiluje o slobodu a na kaž-
dom kroku zisťuje, že je otrok.“ Len 
ten, kto sa úplne stotožnil s Kris-
tom, má zážitok dokonalej slobody.
V knihe Sloboda ako dar – č i 

záhuba? J. Ch. Korec zdôrazňuje: 
„Sloboda č loveka je jeho veľká 
výsada. Človek svojou slobodou na 
základe poznania sveta, jeho záko-
nov i svojho poslania dotvára svet, 
ktorý mu bol zverený. Rozvíja ho, 
tvorí kultúru a civilizáciu, a tým tvorí 
a rozvíja aj sám seba. To, čo utvo-
ril, zostáva vo svete ako dedičstvo 
pre ďalšie generácie národa. Člo-
vek však môže vo svojom dotváraní 
a rozvíjaní sveta aj zlyhať, škodiť 
sebe a iným. Sloboda č loveka teda  
nie je len neslýchanou výsadou, ale 
aj jeho veľkou zodpovednosťou pred 
Bohom.“ 

Naozaj, nemožno zabúdať 
a treba mu byť vďačný za jeho nebo-
jácny zápas o náboženskú a ľudskú 
slobodu jednotlivca, o historickú 
pravdu a kresťanské životné hod-
noty. Medzi jeho životom a dielom 
panuje vnútorná jednota, právom 
ho označ ili ešte za života, že je 
„Defensor f idei, patriae, hominis“ – 
Obranca viery, vlasti a č loveka (R. 
Kaliský).

● Po zmene režimu predsta-
voval kardinál Korec rešpekto-
vanú cirkevnú autoritu s vrúc-
nym vzťahom k národu. Myslíte 
si, že dnešná slovenská spoloč-
nosť ešte dokáže akceptovať tie 
hodnoty, ktoré kardinál Korec 
vyznával?

Nádejam sa, že jeho životná 
múdrosť vložená aj do desiatok 
kníh, jeho skryté obety a tiché mod-
litby budú posilou i orientáciou do 
budúcnosti pre dobro našej diecézy, 
Cirkvi na Slovensku i vo svete. 

Urč ite je potrebné, aby sme sa 
uč ili z jeho prebohatej životnej skú-
senosti, utrpenia, súdov a väznenia, 
múdrosti, statočnosti, viery v Boha, 
ľudskej blízkosti, vzdelanosti, jeho 
literatúry, dejín, teológie, f ilozofie, 
najmä otvorenosti a tolerantnej, inte-
ligentnej a kultúrnej slovenskosti.

● Dôstojnosť ľudskej osob-
nosti a právo na život v slobode 
nie sú len atribúty ohrozované 
minulým režimom. Aj v súčas-
nosti čoraz viac spoločnosť trau-
matizujú vnucované neprirodzené 
modely správania. Pápež Franti-
šek to nazýva ideologická koloni-
zácia. Veľmi aktívne jej vzdoruje 
otec Marián Kuffa. Ale aj predsta-

Kto by si bol v roku 1989 pomyslel, že boj za slobodu sa neskončil? Poprava troch trenčianskych gymnazistov Púčika, Tesára a Tunegu v roku 
1951 na výstrahu, aby ich príklad slobodomyseľnosti sa neodvážili napodobňovať ďalší, by mal byť mementom. Pre tých, čo poznajú ich príbeh 
i osudy 71 168 osôb odsúdených v politických procesoch počas komunistického režimu na Slovensku za politické trestné činy a súčasná hys-
téria okolo gymnazistky Lívie, sú znepokojujúce. Veď iba slobodne vyjadrila názor na migračnú politiku. Dejiny nám dokazujú, že od masovej 
hystérie je len krok k popravám. Pred troma rokmi, 24. októbra 2015, zomrel kardinál Ján Chryzostom Korec. Historik Peter Mulík o ňom napísal: 
„Ak niekto bude o 20 – 30 rokov písať dejiny Slovenska, isto v nich nebude chýbať text o kardinálovi Korcovi. Politickí väzni, medzi ktorých 
patril, o tom vôbec nepochybujú. Táto gigantická slovenská osobnosť totiž istým spôsobom stelesňuje slovenský katolicizmus 20. storočia.“ 
Nielen o kardinálovi Korcovi sa zhovárame s prof. ThDr. Viliamom JUDÁKOM, PhD., biskupom Nitrianskej diecézy.

Panteón, jeden z divov 
antického Ríma, možno 
dodnes obdivovať v takmer 
nezmenenej podobe. Napriek 
tomu, že stavbu navrhol archi-
tekt samouk cisár Hadrián, 
očarí nielen architektúrou, ale 
najmä atmosférou, ktorá člo-
veka vťahuje do večnosti. Kru-
hový otvor v kupole pôvod-
ného chrámu všetkých bohov 
poskytuje zážitok za každého 
počasia. Vari najviac fascinuje 
pri nočných bohoslužbách, 
keď hlavným osvetľujúcim 
telesom je podstavec s plá-
polajúcim ohňom rovno pod 
otvorom kupoly... 

Keď v roku 609 prevzal 
pápež Bonifác IV. tento pohan-
ský chrám od cisára Fokasa, 
zasväti l ho Preblahoslavenej 
Panne Márii, vždy Panne a všet-
kým svätým mučeníkom. Sláv-
nosť všetkých svätých sa prvý-
krát slávi la 13. mája 609 práve 
v rímskom Panteóne a pohanský 
chrám zasvätený všetkým bohom 
sa stal chrámom všetkých svä-
tých mučeníkov. Až pápež Gre-
gor I I I. v 8. storočí zmenil sláve-
nie všetkých svätých na prvého 
novembra.

Sviatok všetkých svätých 
je v katolíckej cirkvi radostným 
sviatkom a spája sa s nádejou 
na vzkriesenie. Strašidlá v ňom 
nemajú miesto. Ľudia sa stávajú 
svätými skutkami a nemusia by ť 
za svätých vyhlásení cirkev-
nou autor itou. Napriek tomu sa 
i dnes stretávame s kanonizá-
ciou ľudí za svätých. Akí sú to 
ľudia? Čo ich charakter izuje?

Bratislava sa v predvečer 
Sviatku všetkých svätých stala 
miestom nezvyčajnej slávnosti. 
Spoločenstvo Ladislava Hanusa 
zorganizovalo sprievod všetkých 
svätých. Začal sa svätou omšou 
vo Františkánskom kostole Zves-
tovania Pána, k torú celebroval 
mladý kňaz. Kostol bol plný detí 
oblečených za svätých. Bolo 
dojímavé počúvať trojročné č i 
štvorročné deti, ako hovoria: ja 
som svätý Pavol, ja som svätá 
Anna, ja som svätý František... 
A nielen to. Deti dokázali pove-
dať aj to, čo musí č lovek urobiť, 
aby sa stal svätým – pr ipodobniť 
sa Ježišovi. Veselá atmosféra 
v kostole pokračovala aj počas 
sprievodu mestom na Ondrej-
ský cintorín, kde zapáli l i sviečky 
a slávnosť skonč i l i modlitbou. 
V Bratislave sa sprievod všet-
kých svätých konal po prvý raz. 
Nadšenie mladých bolo zrete ľné, 
takže sa dá očakávať, že položil i 
základy novej tradíci i, tradíci i 
radosti.  

Eva ZELENAYOVÁ

Foto: internet

Pamiatka 
zosnulých

NA MARGO

Biskup Viliam JUDÁK si nenechá ujsť  sviatosť krstu

V rímskom Panteóne...
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absurdne, ale poučenie z minulosti 
je už raz také. Kiskovo volanie po 
odbornosti sa ukázalo ako planá 
f loskula, keďže vieme, že v nedáv-
nom čase nechcel vymenovať do 
funkcie sudcu Ústavného súdu SR 
ani profesora práva JUDr. Mojmíra 
Mamojku, CSc., skúseného odbor-
níka a bývalého predsedu Ústavno-
právneho výboru NR SR. 

■ CHCE SVOJICH
Čo je pravou príč inou zápasu 

o zlepšenie zákona o voľbách sud-
cov do Ústavného súdu SR? Neza-
radený poslanec Peter Marček 
to povedal adresne, keď vyjadril 
svoje sklamanie z neúspešného 
hlasovania v parlamente: „Bol som 
si vedomý, že každý hlas bude 
potrebný kvôli zmene vo ľby ústav-
ných sudcov, aby si náš úžerník, 
daňový podvodník a pozemkový 
podvodník nemohol vybrať svojich 
sudcov...“ Netreba konkretizovať, 
na koho mieril nezaradený posla-
nec. Vedia to koaliční i opoziční 
poslanci, vie to väčšina obča-
nov, akurát o tom mlč ia médiá 
a mimovládne organizácie. 

Animozita, ktorú prechováva 
voč i súčasnej vláde prezident 
Kiska, je oč ividná a oč ividné je aj 
jeho úsilie mať pod kuratelou naj-
vyššiu súdnu moc v štáte, teda 
ústavný súd ako vlastné polit ické 
politbyro. Opozícia sa pritom v par-
lamente správala ako v tej čudnej 
rozprávke – ani nahá, ani oble-
čená, ani proti, ani za pôvodný 
vládny návrh, podľa ktorého mal 
sudcov ústavného súdu zvoliť par-

lament trojpätinovou väčšinou, bez 
rozhodovania prezidenta. Napo-
kon opozícii išlo len o to, že treba 
znosiť pod č iernu zem akýkoľvek 
návrh, lebo z každého vraj trčalo 
ako slama z č ižmy, že sa do ústav-
ného súdu chce dostať Rober t Fico, 
čomu bolo treba zamedziť za každú 
cenu. A pretože Ficovo meno bolo 
pri hlasovaní zaklínadlom, všetko 
zostalo po starom ako zakliate.

■ MÝTUS O NEZÁVISLOSTI
Ak doteraz bezdôvodne platilo, 

že za všetkým treba hľadať Fica, 
tak odteraz odôvodnene platí, že za 
všetkým je Kiska, úchylka v sloven-
skej polit ike, č lovek s pochybnou 
minulosťou, opantaný túžbou vlád-
nuť. Súčasný dosluhujúci prezident 
je produkt poradcov a imidžmejkrov, 
ktorí sa traf ili v prezidentských vo ľ-
bách do nálady slovenských voli-
čov volajúcich po nadstraníckosti, 
nezávislosti a morálnosti v polit ike. 
Bol to krutý omyl Slovákov. Kiska 
nie je a nikdy nebol nezávislý. Ani 
v časoch, keď stál na cele závodnej 
organizácie Socialistického zväzu 
mládeže v Poprade, ani v čase 
prevádzkovania úžerníckych splát-
kových spoločností, ani vtedy, keď 

V úvodnej časti navodzuje dobovú 
atmosféru kolekcia dobových pla-
gátov zo súkromnej zbierky košic-
kého rodáka veľvyslanca Slovenskej 
republiky pri Svätej stolici Mareka 
Lisanského. Ďalej sa prezentuje 
komplikovaný proces zač lenenia 
východného Slovenska do Českoslo-
venskej republiky, vývoj administra-
tívneho zriadenia a silových zložiek 
štátu v regióne (armáda, četníctvo 
a polícia). Ozvláštnením je rekon-
štrukcia dobového interiéru četníckej 
stanice. V tretej miestnosti, zame-
ranej na architektúru a utváranie 
verejného priestoru, sa dôraz kladie 
na prezentáciu rozmachu modernej 
výstavby a mapovanie osudov prvo-
republikových pamätníkov v meste, 
medzi ktorými vystupuje do popre-
dia impozantný pamätník generála 
Milana Rastislava Štefánika, ktorý 
odzrkadľuje pohnuté dejiny metro-
poly východu v búrlivom 20. storočí. 
Bronzovú sochu slovenského veli-
kána, vysokú 4,2 metra, odhalili na 
Hlavnej ulici v Košiciach na desiate 
výroč ie Štefánikovej tragickej smrti 
4. mája 1929 z iniciatívy Združenia 
východoslovenských akademikov pre 
výstavbu pamätníka generálovi M. R. 
Štefánikovi. Socha síce prežila prvú 
republiku (česko-slovenskí vojaci ju 
po Viedenskej arbitráži v novembri 
v roku 1938 previezli do Prešova a 6. 

Proces spravodlivosti sa začal Veľkým Slavkovom –  bude pokračovať (?)

Zaujímavá výstava o  tom, ako sa zrodila metropola východného Slovenska

Hlasovanie o najdôležitejšom zákone tohto volebného obdobia – o voľbe ústavných sudcov, sa po dlhom nočnom 
rokovaní v parlamente skončilo neúspechom. Dôvod neúspechu videl predkladateľ ústavného zákona minister 
spravodlivosti Gábor Gál v tom, že nenašiel podporu u opozície, ktorá celý proces prijímania zákona spolitizovala. 

K celoslovenským spomienkovým podujatiam vzniku spoločného štátu Čechov a Slovákov pred sto rokmi sa pripojilo aj Východoslovenské 
múzeum v Košiciach a Štátny archív v Košiciach spoločnou výstavou pod názvom Košice 1918 – 1938. Zrod metropoly východného Slovenska. 
Výstava je vyvrcholením série podujatí Košického samosprávneho kraja pod názvom Osmičková jeseň. 

Za všetkým hľadaj Andreja Kisku...

Osmičková jeseň a dejinné medzníky   

Ľudovít ŠT EVKO – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Text a foto: Mar tin JARINKOVIČ

Myšlienka zlepšiť túto časť 
ústavy sa tak minula úč inkom 
a skonč i la v parlamentnom koši 
neprijatých zákonov. Okrem nie-
ktorých „odborníkov“ z radov opo-
zície (ako Galko a Nicholsonová) 
sa o to „zaslúžil“ najmä prezident 
Andrej Kiska, ktorý vyvolal proti 
vládnemu návrhu negatívnu kam-
paň. Tým, že poslanci Národnej 
rady SR v noci z 23. na 24. októbra 
neschválili ústavný návrh zákona 
o zmenách pri vo ľbe sudcov Ústav-
ného súdu SR situáciu mimoriadne 
skomplikovali. 

■ DEVÄŤ Z TRINÁSTICH
Problém je v tom, že podľa 

doterajšej legislatívnej úpravy sa 
už vo februári 2019 končí funkčné 
obdobie deviatim z celkového 
poč tu tr inástich ústavných sudcov 
a poslanci musia zvoliť osemnásť 
kandidátov, aby z nich mohol pre-
zident vybrať deviatich na dvanásť-
ročné funkčné obdobie. Menším 
problémom bude vybrať v parla-
mente v krátkom čase taký veľký 
počet vhodných kandidátov a ďalší, 
väčší problém bude spočívať vo 
výbere a v ich vymenovaní samot-
ným prezidentom. Hrozí recidíva 
omnoho vážnejšej ústavnej krízy, 
akú Slovensko zažilo v minulosti, 
keď Andrej Kiska odmietol vymeno-
vať ústavných sudcov navrhnutých 
parlamentom a Ústavný súd SR bol 
tr i roky ochromený.

Máme to všetci v živej pamäti: 
Ústavný súd SR vtedy dvakrát roz-
hodol, že prezident musí vymeno-
vať ústavných sudcov a podobne sa 

Zámerom tvorcov výstavy bolo 
pripomenúť si obdobie dvoch decé-
nií trvania prvej Československej 
republiky, počas ktorých sa vytvore-
ním košickej župy po prvý raz v his-
tórii východné Slovensko stalo admi-
nistratívnym celkom s Košicami ako 
prirodzeným centrom tohto regiónu. 
Ambíciou autorského a realizač-
ného kolektívu bolo prezentovať túto 
tému inovatívnym spôsobom aj za 
pomoci využitia najnovších technic-
kých vymožeností. Návštevníci tak 
na výstave môžu vidieť počítačovú 
3D vizualizáciu dvoch najvýznam-
nejších objektov – hlavnej pošty 
a policajného riaditeľstva,  symboli-
zujúcich modernizačný rozvoj Košíc 
za éry prvej republiky. Vďaka veľ-
korysej podpore Košického samo-
správneho kraja sa zas podarilo do 
výstavných priestorov nainštalovať 
dve technické novinky, tzv. Mon-
keybooky“, teda elektronické knihy 
umožňujúce návštevníkom poho-
dlným spôsobom čítať a listovať 
v množstve naskenovaných originál-
nych dobových dokumentov a foto-
graf ií. Samotná výstava je priesto-
rovo poňatá naozaj veľkoryso, 
keďže je rozložená na ploche vyše 
päťsto štvorcových metrov a zaberá 
celé prvé nadzemné podlažie his-
torickej účelovej budovy Východo-
slovenského múzea v Košiciach. 

vyjadrila aj Benátska komisia, na 
ktorú sa Kiska odvolal, a napriek 
tomu dlhý čas trvalo, kým pocho-
pil, že jediným bezpodmienečným 
príkazom, ktorý musí prezident 
dodržiavať, je Ústava Slovenskej 
republiky. Nevedno, ako bude hlava 
štátu postupovať v tomto akútnom 
prípade. Rozhodujúci je faktor 
času a ten je veľmi krátky, limito-
vaný februárom 2019. Ak dovtedy 
nebude vymenovaný potrebný 
počet kandidátov, Ústavný súd SR 
nebude prakticky jestvovať, lebo 
na rozhodovanie nebude mať dosť 
sudcov. Bude existovať len v teore-
tickej rovine. Podľa ministra spra-
vodlivosti sa dajú dobrí kandidáti 
na ústavných sudcov voliť aj podľa 
starého systému. 

■ IBA FLOSKULA
„Sčasti nám však prešla zmena 

rokovacieho poriadku, ktorá voľbu 
otvára,“ uviedol a doplnil, že bude 
zabezpečené živé vysielanie zo 
schôdze parlamentného ústavno-
právneho výboru, kde budú mať 
možnosť klásť kandidátom otázky 
nielen poslanci, ale aj prezident.
Šéf rezor tu spravodlivosti ponúka 
v tomto prípade iba slabú úte-
chu, lebo nevidí do hláv poradcov 
súčasného prezidenta, ktorým 
podľa doterajších skúseností nejde 
o formu voľby kandidátov na ústav-
ných sudcov v samotnom parla-
mente, ale o vyššie rozhodovacie 
kompetencie hlavy štátu, aby mal 
ústavnú právomoc nevymenovať 
sudcu, ktorého navrhne parla-
mentná koaličná väčšina. Znie to 

Výstava, ako vznikla metropola východu Košice, bola súčasťou celoštátnych osláv vzniku 
prvej Československej republiky, ktoré sa konali niekoľko dní po celom Slovensku. 

ý , p ý , y

ako prezident zneužíval v polit ic-
kom boji proti vláde smr ť mladého 
novinára a vôbec nie vtedy, keď 
nechcel vymenovať sudcov Ústav-
ného súdu SR. 

Dnes sa prezident Kiska 
tvári ako arbiter stojaci nad všet-
kým polit ickým pechorením, ako 
strážca demokracie, hoci sa za 
ním ťahajú ako červená niť jeho 
vážne prešľapy podnikateľa i pre-
zidenta, ktorý nekonal v súlade so 
zákonmi a s morálkou. Lenže aj 
prezident sa raz musí zodpovedať, 
bez ohľadu na schopnosti svojich 
advokátov a liberálnych noviná-
rov, ktorí by ho obhajovali, aj keby 
spáchal bankovú lúpež. Taká je už 
čr ta nášho podkarpatského vývoja. 
V Česku slniečkarskí novinári krit i -
zujú Miloša Zemana za jeho otvore-
nosť, za nekompromisné štátnické 
postoje a názory a na Slovensku 
vychvaľujú Andreja Kisku za proti-
ústavné č iny, mlč ia o jeho nezákon-
nom konaní v prezidentskej kam-
pani, o podozreniach z daňových 
a pozemkových podvodov. Proces 
spravodlivosti sa však už v kauze 
Veľký Slavkov začal a zrejme 
bude pokračovať. Do jari to hádam 
nejako vydržíme. 

mája 1945 bola vrátená na pôvodné 
miesto), neprežila však socializmus. 
Po tom, čo ju v roku 1952 odstránili 
z podstavca, v roku 1957 ju roztavili. 
Pokusy o prinavrátenie Štefánika do 
Košíc po páde socializmu ostali, žiaľ, 
neúspešné. V ďalších priestoroch 
múzea sa dáva priestor životnému 
štýlu, móde, kultúre bývania a kavia-
renskému životu v meste. Atmosféru 
dobovej triedy ľudovej školy ilustruje 
interiér zapožičaný z Múzea školstva 
a pedagogiky. Popri školstve má 
v expozícii miesto aj kultúra a bohatý 
spolkový život. Záver výstavy patrí 
symbolom republiky, korunovej mene 
a medailérskej tvorbe. K najväčším 
unikátom výstavy iste patria stoličky 
z pozostalosti M. R. Štefánika.

Dvadsaťroč ie prvej Českoslo-
venskej republiky demokratizáciou 
spoločenského zriadenia umožnilo 
dovtedy nebývalý rozvoj slovenskej 
kultúry a školstva. Jedným z naj-
väčších výdobytkov republiky bola 
ničím nehatená možnosť vyučovania 
v slovenskom (resp. ako ho vtedajší 
čechoslovakisti označovali – česko-
slovenskom) jazyku od základných 
škôl až po vysoké školstvo, čím sa 
po rokoch umožnila výchova mladej 
generácie slovenskej inteligencie.

Znovuzrodeniu uhorským reži-
mom umŕ tveného kultúrno-spolo-
čenského a intelektuálneho života 
Slovákov v rámci novej republiky 
významne pomohol zač iatočný 
impulz z Čiech. Preto ani neprekva-
puje, že aj pri zrode slovenského 
košického spolkového života veľkú 
rolu zohrali českí štátni úradníci, 
pedagógovia a intelektuáli. Svoj 
podiel mali aj na založení košic-
kého miestneho odboru, histor icky 
najvýznamnejšej slovenske j spol-
kovej ustanovizne Matice sloven-
skej, ktorý vznikol 10. novembra 
1919. 
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Pod Spišskú Maguru a do Pienin 
chodievam vyše štyridsať rokov a naozaj 
už to nie je, čo bývalo. Myslím na počasie. 
Odkedy Poliaci postavili pod zámockým 
vrchom v Csorsztyne priehradu, ľudová 
meteorológia tvrdí, že vyparená voda 
z obrovskej vodnej plochy sa vyzráža 
v okolitých kopcoch a potom tu leje bez 
prestávky aj vyše týždňa. Zažil som tu aj 
také sloty... Nuž, a keď sa po týždňoch 
pľuští spustí cez Spišskú Maguru pár tep-
lejších lúčov, každý si ich chce užiť – aj na 
kúpalisku, aj vo vode. 

Tá je výnimočná. Hydrouhličitano-
vo-sírnatá, vápenato-horečnatá, minera-
lizovaná, konštantne dvadsaťjeden- až 
dvadsaťštyristupňová a popri tom, že 
slúži na procedúry v liečebnom dome 
Travertín i v tunajšej balneoterapii, kde 
ňou zdravotnícki špecialisti prehradzujú 
v poškodenom ľudskom organizme 
vysoké hladiny krvného tlaku a najmä 
nepatričné vlny psychických porúch, napĺ-
ňajú ňou rovno z prameňov aj jednotlivé 
plavecké bazény – od tých po kolená pre 
plavecké žubrienky až po takmer dva 
a pol metrovú hĺbku pod kedysi magneti-
zujúcou skokanskou vežou... 

Keďže zo stresov dnešok neub-
ral, skôr naopak – je tá voda naozaj na 
nervy... Len čo sa ponoríte do chlad-
ných osviežujúcich vĺn alebo vyhrieva-

ných vaní, pokryje vám zrumenenú kožu 
miliardami bubliniek a otvorenými pórmi 
preniká pod kožu k citlivým nervovým 
zakončeniam. Je na liečenie neuróz jed-
noducho skvelá!  

■ ŽIVÁ VODA
Prvý raz som sa podrobnejšie za-

oberal liečebno-preventívnymi účinkami 
ružbašských termálnych vôd v roku 1988, 
keď po piatich rokoch výstavby mal byť 
dokončený nový balneoterapeutický kom-
plex. Nebol! A ešte aj dlho potom kúpele 
vo Vyšných Ružbachoch v neujasnených 
organizačných podmienkach doslova 
chátrali a zdalo sa, že im nepomôže ani 
svätená voda. 

S vtedajším vedúcim lekárom kúpe-
ľov MUDr. Ladislavom Vollmannom sme 
aj hľadali ospravedlnenia na pomalý 
postup stavbárov z prešovských Pozem-
ných stavieb, ktorí sa pustili do veľkoryso 
zamýšľanej prestavby. Kameňom úrazu 
bolo aj alebo najmä skalné podložie 
z chýrneho ružbašského travertínu, ktoré 
do podoby odolného kopca vymodelovalo 
štrnásť minerálmi nasýtených prameňov. 
Stavebné mechanizmy si s ním nevedeli 
rady. Pri výkopových prácach sa uvažo-
valo aj s odstrelmi. Ale vŕtaj a odstreľuj 
v citlivom labyrinte podzemných žíl so 
živou vodou tak, aby si nenarušil vnútorný 
a istotne aj prepojený systém prameňov 
a nenarobilo sa viac škody ako úžitku. 
Doktor Vollmann radil opatrnosť a uvá-
žený, nenáhlivý postup a len viera odbor-
níka mu vkladala do úst vety, že kúpele 
čakajú skvelé perspektívy, aj keď to vtedy 
nevyznievalo dosť presvedčivo.

Mal pravdu. Kúpele odvtedy preko-
nali viac kameňov úrazu a to, čo ich drží 
nad vodou, je práve ich voda. A tunajší 
hotelovo-kúpeľný komplex nemohli 
pomenovať inak len Travertín...

■ LÁKAVÝ KRÁTER
Už pred takmer štyristo rokmi 

o podivuhodných vlastnostiach miest-
nych prameňov napísal Inocent Petriczy 
spis O wodach v Družbaku. Pred ním 
v roku 1549 objavil liečivú silu ružbaš-
skej sadrovcovej kyselky Juraj Wernher 
a poľský miestodržiteľ, krakovský vojvoda, 
ale aj ružbašský starosta Stanislav Ľubo-
mírsky začal odvtedy písať jej zlatý vek. 
Už v roku 1595 tu stála kúpeľná budova 
s bazénom, kuchyňou, jedálňou a so spo-
ločenskou sálou, kam hojne prichádzala 
najmä poľská šľachta. Len čo sa trinásť 
Poľsku zálohovaných spišských miest pri-
činením Márie Terézie vrátilo v roku 1772 
po tristošesťdesiatich rokoch späť pod 
cisársku správu, kúpele zapadli do zabud-
nutia a takmer zanikli. Od úplného úpadku 
ich zachránil barón Eugen Emerich Jóny, 
ktorý ich získal v roku 1825 ako veno. 

Jóny dal pri „Svätom prameni“ 
postaviť zrkadlový kúpeľ a možno mal aj 
ďalšie stavebné plány, ale skoro umrel, 
a tak sa po ďalšej anabáze dostali v roku 
1882 kúpele do vlastníctva grófa Andreja 
Zamoyského, ktorý tu okrem iných objek-
tov a zariadení dal v roku 1923 postaviť 
na tie časy najväčšie kúpalisko na území 
Slovenska. Vlastne, o jeho vybudovanie 
sa zaslúžil najmladší grófov syn a dedič 
Ján, ktorý si v roku 1929 vzal za ženu 
španielsku princeznú Izabelu de Bour-
bon. Preto má teraz kúpalisko meno po 
nej – Izabela...   Nova Rusunbach sa však 
spomína stáročia pred ním, rovnako ako 
tunajšie mirabile opus naturae – úžasné 
dielo prírody... 

Na tomto mieste v doline Zálaž-
ného alebo Ružbašského potoka, kde sa 
Ľubovnianska vrchovina vencom mohut-
ných ihličnanov spája s Levočskými 
vrchmi, sa usadili prví ľudia už v paleo-
lite. Zaiste ich tu pričarovala magická sila 
dvadsaťmetrového travertínového oka, 
ktoré oddávna ľudia volajú Kráter. Od 
roka 1967 je to chránený prírodný výtvor  
s klokotajúcimi bublinami, akoby sa  nám 
prihováral hlasom tajomného podzemia. 
Pravekých lovcov uhranuli travertínové 
jamy s unikajúcim kysličníkom uhličitým. 
A keď zistili, že im pramene zaháňajú 
nielen smäd, ale aj telesné boľačky, spojili 
s touto vodou svoje životy...

Toto som chcel rozpovedať svojim 
dvom spolucestujúcim v rýchliku „tat-
ranky či horalky“, ale už pri akvaparku 
v Bešeňovej sladko spali. Možno si túto 
rozprávku o ružbašskej živej vode aspoň 
prečítajú.

O grófovi, princeznej a kyselke, čo sa vám určite dostane až pod kožu... 

O vode, čo nás drží nad vodou
Text a foto: Emil SEMANCO

Slovenské kúpele majú vynikajúcu 
povesť a výborné výsledky v liečení 
chorôb pohybového a obehového ústro-
jenstva, látkovej premeny, dýchacích 
ciest, nervových, ale aj iných chorôb. 
Veľmi dobré účinky dosahujú pri elimino-
vaní poúrazových stavov, najmä po auto-
haváriách a rôznych iných traumatických 
príhodách. Obľúbené a vyhľadávané 
sú aj klimatické kúpele pre blahodarný 
vplyv horského prostredia prospešného 
pri liečbe dýchacích ciest a alergií detí 
i dospelých... 

Ak by sme sa pokúsili o „kúpeľnú 
abecedu“, museli by sme začať v hlbo-
kom stredoveku na samom severový-
chode Bardejovskými Kúpeľmi, ktorých 
zrod sa spája s putujúcimi arménskymi 
kupcami, čo pri tunajších „minerálkach“ 
oddychovali, liečili si neduhy a zbierali 
sily na dlhých obchodných cestách. 
Oficiálnym dátumom ich vzniku je rok 
1247 a výpočet slávnych osobností, 
ktoré odvtedy pod tunajšiu Maguru pri-
šli liečiť sa a regenerovať, by bol veľmi 
dlhý. Bronzový monumentálny pamätník 
v parku pred kúpeľným domom Alžbeta 
svedčí, že tu po Jozefovi II., Napoleono-
vej manželke Márii Lujze a ruskom cárovi 
Alexandrovi I. tri týždne strávila aj slávna 
cisárovná Sissi. Bolo to v lete 1895, teda 
šesť rokov po tragickej smrti jediného 
syna Rudolfa. Princ sužovaný depre-
siami z pohlavnej choroby, alkoholom aj 
drogami spáchal zrejme samovraždu, 
keď predtým v poľovníckom zámočku 
Mayerling zastrelil aj svoju šestnásťročnú 
milenku barónku Mary Vetserovú. Bol 
som na tom záhadnom mieste, v tých 
dávnou tragédiou dýchajúcich komna-
tách, pri skromnom hrobe rozkošnej baro-
nesy v Heiligenkreuzi, ktorý medzitým 
dvakrát vykradli – raz aj vojaci Červenej 
armády – a  stále mám pokušenie napí-
sať o tej habsburskej detektívke vlastný 
príbeh... 

 Ale teraz späť ku kúpeľom, lebo 
reč je práve o nich – Bojnice, Brusno, 
Číž, Dudince, Ľubovnianske kúpele, 
Kováčová, Lúčky, Nimnica, Nový Smo-
kovec, Piešťany, Rajecké Teplice, Sklené 
Teplice, Sliač, Smrdáky, Štós, Tatranská 
Kotlina, Trenčianske Teplice, Turčianske 
Teplice, Vyšné Ružbachy.

Všetky slovenské kúpeľné areály 
sú starostlivo zveľaďované a vybavené 
zariadeniami, ktoré poskytujú služby 
vysokého štandardu. Osvedčenou pred-
nosťou v nich je špičková úroveň zdravot-
níckych služieb a vo väčšine aj moderné 
balneoterapeutické pracoviská, kde apli-
kujú výsledky výskumov špecializovaných 
ústavov a vedeckých pracovísk. Takže sa 
zastavme v posledne vymenovaných...

 

■ Z PRAMEŇA ÚPRIMNOSTI
Aj pod Spišskou Magurou bolo 

počas tohto leta pár dní, keď bolo tridsať 
stupňov v tieni. Práve na konci takého 
horúceho víkendu všimol som si na 
železničnej stanici v Starej Ľubovni dve 
postaršie dámy, ktoré sa po rekreačnom 
pobyte v tomto čarokrásnom kúte prí-
rody vracali do Bratislavy. Keďže náhoda 
chcela, aby sme v rýchliku ako seniori 
obsadili štvorku pri spoločnom stolíku, 
mohol som nerušene počúvať vodopád 
ich zážitkov a sem-tam vhodiť do pokoj-
nej hladiny konverzácie kamienok osob-
ných poznatkov...

Dôchodkyne strávili očividne pro-
spešný rehabilitačný kúpeľný turnus vo 
Vyšných Ružbachoch a ja som s pote-
šením zaznamenával prúd ich pochvál 
takmer na všetko, čo mohli počas týždňa 
absolvovať a s čím sa tu mohli stretnúť. 
Zvlášť príjemne zurčali ich slová o účinku 
tamojších liečebných prameňov a proce-
dúr, vynikajúcej starostlivosti a opatere 

lekárov a pracovníkov kúpeľov, ale aj 
o kvalite reštauračných služieb s ponukou 
prístupných i chutných jedál, krajových 
špecialít a mimoriadnej ochote a ústreto-
vosti personálu. Vari len cukráreň s lep-
ším sortimentom by nebola od veci, ale 
im, vlastne, zákusky ani nechýbali. Azda 
jedinou ponosou bolo, že v kúpalisku, 
ktoré dal ešte pred vojnou postaviť gróf 
Zamoyski, bola v tej páľave „hlava na 
hlave“ a návštevníci si nemali kde rozložiť 
ani najmenší uteráčik. No, na nervy!

■ STRIEDAVO OBLAČNO...
Čo narobíš?  Bránil som v duchu 

Zamoyského a na jeho časy prenikavo 
modernú koncepciu kúpeľného areálu 
s rozšafným pánskym Bielym domom 
i bazény s typickým ostrovčekom 
a majestátnym smrekom uprostred. Veď 
priemerná ročná teplota v Zamagurí 
neprevyšuje šesť stupňov Celzia a jeden 
z mojich tamojších známych to sarkas-
ticky sprevádza typicky goralským humo-
rom, že u nich je chladno alebo svinská 
zima... 

Terajší prevádzkovatelia časť 
kúpaliska aj preto prekryli, vykurujú ho 
a umožnili tak v ňom celoročné kúpanie. 
Ale to je iba čerešnička na torte posky-
tovaných služieb štvorhviezdičkového 
Grand hotela Strand...

Na Slovensku je vyše tisíctristo minerálnych prameňov, z ktorých mnohé sú liečivé a iné zas poskytujú kvalitnú 
stolovú vodu. Účinky mimoriadnych liečivých vlastností minerálnych vôd využívajú dve desiatky kúpeľných kom-
plexov, v ktorých hľadajú a nachádzajú zlepšenie zdravotného stavu alebo úplné uzdravenie tisícky domácich 
návštevníkov a pacientov a stále viac je aj zahraničnej klientely.

Citáty z Marxa, Engelsa 
a Lenina bývali pred štvrť-
storoč ím štandardným dopln-
kom vedeckých a iných prác. 
Posmeškári by pridali , že aj 
apoštol vraj začal svoj List 
Efezanom citátom z Lenina...
Vysokoškolskí pedagógovia 
v našej prítomnosti pravdepo-
dobne už zbadali zmenu v dip -
lomovkách nadaných žiakov. 
V smerniciach EÚ sa urč i te 
nájde vhodná pasáž, k torou 
sa dá začať  absolventská 
práca alebo rovno vedecká 
štúdia. 

Od virológie, banánológie 
až po normy na stavanie mos-
tov a nákupných centier. Kto by 
nemal dostatočne naštudované 
smernice EÚ, nech sa vráti  ku 
k lasikom. Pre pol i tológov sa 
hodí naprík lad Karol Marx, k to -
rého hviezda opä ť  stúpa. 

„V pol i t ike sa č lovek na 
dosiahnutie urč i tého cie ľa môže 
spoj i ť  a j so samotným diablom 
– musí mať  však istotu, že on 
oklame diabla, a nie naopak.“ 
Tvor ivo si pr ispôsobi l základnú 
myšl ienku z dobového best-
sel lera Faust od Goetheho. 
K tomuto sa radí ďalší c i tát od 
iného klasika marxizmu- leni -
nizmu: Uč i ť  sa, uč i ť  sa, uč i ť  sa. 

 Ide o večne platné pravdy, 
odskúšané v celom svete 
a v každej dobe. Naši pol i t ic i 
– podobne ako bývajú zau-
chá z ľava aj sprava – sa uč ia. 
Uč ia sa nachádzať  toho svojho 
diabla. Keďže diabol je všade, 
ešte aj v raj i  na strome sa mini -
málne jeden našiel, nemusia 
dlho h ľadať  toho svojho vysní-
vaného. Väčšinou sa pr ihlási 
sám. Kr i tér iá na diabla sú jed-
noduché: musí ma ť  peniaze. 
Lebo k to má peniaze, má 
všetko. Najmä moc. Len niek torí 
rojč iví optimisti  hlásajú teór iu 
o láske a zdraví, k toré sa 
údajne nedajú kúpi ť. 

A tak sa na pol i t ickej scéne 
pohybujú maňušky. Riadené 
zhora vodičmi bábok alebo sú 
posúvané zozadu. Bábkoherca 
nevidno, oproti bábkovému 
divadlu dokonca ani nepoču ť. 
Načo aj, keď  v ie dobre písa ť 
prejavy. Maňuška drží papier, 
pod ľa poznámok ved ľa tex tu 
vzdychá, plače, smeje sa, 
pod ľa potreby. Č ierna r iadiaca 
ruka po skončení vystúpenia 
rozdá honoráre. Kto bol dobrý, 
dostane f lek, peniažky, š ťastnú 
budúcnosť,  čo si len zažiada. Aj 
jeho blízki , pr iatel ia, par tajníci. 
Postarajú sa o neho najrôznej -
š ie mimovládky, tretí a možno 
aj š tvr tý sek tor. Piata kolóna. 
Kto bol zlý – šup s ním do pekla 
zabudnutia a chudoby.

Zabudnut ie sa robí tak, 
že kameraman má príkaz ne-
sníma ť,  moderátor a repor tér 
nevšíma ť  s i ,  sociá lne s iete sa 
zablokujú,  na webovú stránku 
zaútoč ia neznámi hacker i . 
A ani  na jsamsuper ant ivírový 
program nepomôže. Ktovie 
prečo. Chudoba sa robí eš te 
jednoduchš ie.  D iabol  má v ruke 
tromfy. 

Takže vráťme sa k Mar-
xovmu citátu. Môžeme si trúfať 
oklamať diabla. Prečo by to však 
dotyčný robil? A keby aj niečo 
nevyšlo a maňuška by sa nevy-
dari la, Mefistofeles má pripra-
vených šikovných náhradníkov. 
Dokonca údajne zakladá na to aj 
špeciálne vysoké školy. A život 
ide ďalej – od volieb po vo ľby.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Diabol 
má tromfy

FEJTÓN
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Prieniky spolužitia dvoch národov

Súžitie a hodnoty dvoch náro-
dov a kultúr je názov výstavy, ktorú 
25. októbra 2018 otvorili v Dvorane 
Ministerstva kultúry SR. Výstavu pri-
pravil Klub výtvarných umelcov a teo-
retikov v spolupráci s Ministerstvom 
kultúry SR, Klub umelcov, spisova-
teľov a historikov, Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov, Spoloč-
nosť Ladislava Novomeského, Klub 
Nového slova a Matica slovenská. 

Slávnostnú vernisáž výstavy 
otvorili hymny Slovenskej republiky 
a Českej republiky v interpretácii 
člena Opery SND Ivana Ožváta. 
Nasledoval kultúrny program, 
v ktorom výtvarný, vizuálny priestor 
Dvorany Ministerstva kultúry SR 
dopĺňali ďalšie umelecké žánre, teda 
poézia a hudba. Najprv však prečítal 
Jozef Šimonovič časť textu Martin-
skej deklarácie, ktorá sa pevne viaže 
k vzniku prvej Československej repub-
liky. Po ňom vystúpil s príhovorom 
predseda Klubu umelcov, spisovate-
ľov a historikov pri ÚR Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
Jozef Leikert a nasledovala Romanca 
od Michala Vileca v podaní husľového 
virtuóza Petra Michalicu. Zážitok 
z umeleckého prednesu poézie pri-
pravili prítomným Jozef Šimonovič 

a Eva Mária Chalupová. V ich podaní 
odzneli verše Miloša Jirka, Miroslava 
Válka a Milana Rúfusa. Záver kul-
túrneho programu patril hymnickej 
piesni Kto za pravdu horí opäť v inter-
pretácii Ivana Ožváta. Slávnostnosť 
chvíle umocňovali aj vystavené busty 
významných osobností, medzi nimi 
i Ľudovíta Štúra, Michala Miroslava 
Hodžu, Jozefa Ľudovíta Holubyho, 
Petra Jilemnického, Laca Novomes-
kého, Karola Šmidkeho, generála Lud-
víka Svobodu, Alexandra Dubčeka či 
generála Milana Rastislava Štefánika.

■ PRELÍNANIE KULTÚR
Výstava sa však neobmedzovala 

iba na výtvarné diela. Jej dôležitou 
súčasťou boli aj knihy a dokumenty. 
Medzi vzácnymi písomnosťami nechý-
bal Certifikát Hurbanovských dobro-
voľníkov z roka 1849, výzva Slováci, 
Česi, Slaviani z Paríža z mája 1916, 
Ohlas Slovenskej národnej rady z 8. 
novembra 1918. Vo výtvarnej časti 
boli vystavené diela Cypriána Majer-
níka, Štefana Bednára, Ferdinanda 
Hložníka a Ľubomíra Zelinu. Docent 
Stanislav Harangozó ako poctu 
tomuto podujatiu vytvoril výtvarné 
dielo, ktorému dal názov Praha 
– Bratislava.

Rok 2018 sa chýli ku koncu a už teraz môžeme konštatovať, že bol mimoriadne bohatý na výročia, ktoré 
sme si pripomínali. Nie nadarmo médiá už od jeho začiatku skloňovali termín „rok v znamení osmičiek“. 
Od neblahého komunistického prevratu vo februári 1948 cez májové Žiadosti slovenského národa z meru-
ôsmych rokov, výročie okupácie Česko-Slovenska vojskami Varšavskej zmluvy v auguste 1968 až po storoč-
nicu vzniku ČSR. A práve posledne menované výročie bolo podnetom na usporiadanie podujatia, na ktorom 
sa podieľala aj Matica slovenská. 

Na výstave venovanej výročiu Česko-Slovenska udelil predseda MS vyznamenania

Všetky vône detstva a dospievania
Anton Pižurný :  Biela skrinka,  Vydavateľstvo SSS,  Bratislava 2018

Básnici sa nielen na Slovensku rozhodnú čas od času prejsť na 
prózu. Najmä keď im je košieľka z rýmov pritesná pre príbeh alebo sa 
im zachcelo zaspomínať si. Jedno aj druhé platí pre Antona PIŽUR-
NÉHO, ktorý do prozaického šatu zaodel spomienky na svoje detstvo 
a rané pubertálne roky v knihe s tak trochu tajomným názvom Biela 
skrinka. Kto bližšie pozná tvorbu tohto autora, vie, že jeho kľúčová 
básnická zbierka má názov Pandorina skrinka, z čoho prinajmenšom 
vyplýva, že autor je tak trochu zaťažený na skrinky.
     Čo teda na čitateľa po otvorení Bielej skrinky čaká? Nič viac a nič menej 
ako spomienky muža v „najlepšom strednom veku“, teda po päťdesiatke, 
na detstvo prežité v Želiezovciach. Skrátka, pred čitateľom sa odvíjajú šesť-
desiate a sedemdesiate roky. V krčmách otcovia kupujú deťom červenú 
malinovku, v dedinských dvoroch kotkodákajú sliepky a gagocú husi, na 
gramofónoch sa krútia vinylové LP platne a túžbou každého chalana je mať 
bicykel Favorit a rifl e z Tuzexu. Pižurného kniha je teda jemne poetickým 
záznamom z rokov, v ktorých prichádzali na svet dnes tak často spomí-
nané „Husákove deti“, z rokov, keď sa ešte dali nájsť zvyšky niekdajšieho 
dedinského spoločenstva, mocne atakovaného družstevníckou realitou. 
Z hľadiska mimo literárneho ide takpovediac o poctivú porciu ústnej, vyroz-
právanej histórie, ktorú dnes označujeme módnym termínom „oral history“.  
Ak pre čitateľa v rozmedzí štyridsiatky a azda aj šesťdesiatky vyvolá číta-
nie Bielej skrinky častý nostalgický úsmev, tak mladí čitatelia, pokiaľ sa takí 
nájdu, budú často nad autorovým rozprávaním krútiť hlavou. Predstava 
sveta bez mobilov, počítačov a počítačových hier, sveta, keď si chalani sta-
vali v lesíkoch bunkre a liepali sa po stromoch, bude pre nich niečo podobné 
čítaniu Toma Sawyera od Marka Twaina. Akurát namiesto Mississippi pre-
teká knihou nemenej tajomný a k dobrodružstvám lákajúci Hron. Skrátka, 
otvorte Pižurného Bielu skrinku a zasnívajte sa.

(mab)

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

Gešperom, ktorý na úvod povedal: 
„Rok 1918 bol naozaj zásadným pre-
lomom v slovenských dejinách. Ale 
musíme si uvedomiť, že nebol jedi-
ným míľnikom. Bol jedným z bodov 
dlhej slovenskej cesty, ktorá sa 
začala veľmi dávno. Keď hovoríme 
o roku 1918, o konci prvej svetovej 
vojny a o rozpade Rakúsko-Uhorska, 
nesmieme zabudnúť ani na rok 1848, 
na štúrovcov, ktorí boli pomyselnými 
predchodcami slovenského oslobo-
denia.“ Nasledovalo odovzdávanie 
Ceny predsedu Matice slovenskej 
nasledujúcim laureátom: Alexandrovi 
Dubčekovi in memoriam za zásluhy 
pri budovaní demokracie, Štefanovi 
Nosáľovi in memoriam za prezen-
táciu slovenského umenia doma aj 
v zahraničí, Stanislavovi Harango-
zóovi za zachovávanie výtvarného 
odkazu našich predkov, Jozefovi 
Šimonovičovi za upevňovanie národ-
ného povedomia a dlhoročnú obe-

tavú prácu pre Maticu slovenskú, 
Jozefovi Leikertovi za dlhoročnú 
aktivitu pri zachovávaní národnej 
identity Slovákov a Výtvarnému 
odboru Matice slovenskej za súbor 
výstav o odkaze národných tradícií. 

Výstava Súžitie a hodnoty 
dvoch národov a kultúr ukázala, 
že sté výroč ie vzniku prvého štátu 
Čechov a Slovákov je vhodnou prí-
ležitosťou poukázať na vzájomné 
obohacovanie oboch našich kultúr, 
pričom stále platia slová z príhovoru 
predsedu MS Mariána Gešpera: 
„Naše dejiny sa neskonč ili v roku 
1918. Pokračovali, keď už spomí-
name dejinnú osmičku, v roku 1938, 
v roku 1968, keď bol schválený 
Zákon o federácii, až vyvrcholili 
vznikom samostatného Slovenska 
v roku 1993. Udržujme teda odkaz 
našich predkov zo slávnych výročí 
vrátane roka 1848 a pracujme ďalej 
na zveľaďovaní Slovenska.“

Súčasťou výstavy bola aj roz-
siahla dokumentácia, koľko sloven-
ských výtvarníkov študovalo v Prahe 
a ako sa prejavovali v pražskom 
prostredí v čase vážnych konfliktov 
počas druhej svetovej vojny. 

„Názov výstavy chce vnuknúť 
racionálnu myšlienku podstaty veci, 
lebo aj český a slovenský národ mali 
svoje periódy, keď sa nie celkom 
rešpektovali navzájom, že sú to dva 
národy. My, samozrejme, zdôrazňu-
jeme to, že išlo o dva národy, dve kul-
túry, a to vyspelé kultúry. Pre oblasť 
kultúry boli tieto veci samozrejmé, 
ale čo sa týka zahranično-politickej 
a medzinárodnej praxe, bolo niekedy 
účelné hovoriť o československom 
národe. Prezentujeme tu výtvarné 
diela, artefakty. Tá výstava je dokla-
dom toho, čo je inšpiratívne a hod-
notné medzi týmito dvoma národmi,“ 
uviedol vo svojom príhovore zosta-
vovateľ výstavy Ladislav Skrak, 
predseda Klubu výtvarných umelcov 
a teoretikov. 

■ VYZNAMENANIA MS
Vyvrcholením podujatia  Súži-

tie a hodnoty dvoch národov a kul-
túr bolo odovzdávanie cien  Matice 
slovenskej jej predsedom Mariánom 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

vystúpil z autobusu prímestskej 
dopravy v kedysi najslávnejšom 
rekreačnom stredisku nášho 
východoslovenského mora – Zemp-
línskej šíravy, ktoré nesie meno 

Lúč.  Mal som silný pocit, že tu 
nakrúca nejaká americká produk-
cia dáky postkatastrofický film. 
Už-už som čakal, že sa spoza dos-
kami zadebneného zmrzlinového 
stánku, na ktorom sa s vrzgotom 
hompáľala odtrhnutá hrdzavá 
mreža, vynorí Leonardo Di Caprio, 
vkusne zamaskovaný za trojtýž-
dňovú oživenú mŕtvolu. Túlal som 
sa po ľudoprázdnej nepokosenej 

planine, kde v časoch môjho junác-
tva stáli doslova stovky a stovky 
stanov. Nakukoval som do rozmlá-
teného betónového skeletu kedysi 
honosnej reštaurácie hotela Kotva, 

kde duneli bujaré diskotéky plné 
krásnych a žičlivých diev. Zbadal 
som akurát jednu nežičlivú vranu, 
ktorá si ma nedôverčivo obzerala. 
Ešte aj potkany z tejto široko-ďa-
leko najmladšej zrúcaniny ušli. 
Z množstva obchodov, stánkov 
a rôznych občerstvovacích zaria-
dení fungoval jediný bufetík, kam 
som si teda sadol a po chvíli som 
sa už zhováral s majiteľom pátra-

júc po príčinách, ktoré zmenili 
životom kypiace miesto na ama-
térsku kópiu černobyľského mes-
tečka Pripjať. Dôvody boli prinaj-
menšom dva. Jednak sa našincom 

po Veľkom štrnganí kľúčmi otvorili 
na rekreačné cestovanie onakvej-
šie možnosti, no najmä rieka Labo-
rec celé desaťročia splachovala 
do Šíravy slušné množstvá kade-
jakých svinstiev. Od polychlóro-
vaných bifenylov až po ťažké kovy. 
Napríklad kapitálni kapríci, ktorí si 
tu veselo plávajú, sú jedovatí ako 
kľučka na dome dvojitého agenta 
Skripaľa. Hneď na to mi prišlo na 

um riešenie. Musíme v prvom rade 
vysadiť na celú vodnú plochu prís-
lušné vodné rastliny, ktoré absor-
bujú všetky jedy do seba. Potom 
tam nasadíme špeciálne vyšľach-
tených hrochov, ktorí to zelené 
svinstvo spasú. Nemusia byť ani 
veľmi zimovzdorní, veď máme glo-
bálne otepľovanie. Ja viem, že hro-
chy sú u nás nepôvodný druh, ale 
aj tu je riešenie. Pastiermi hrochov 
budú migranti z Afriky, ktorých 
nám EÚ tak žičlivo núka. No 
a keď bude všetka vodná zeleň spa-
sená, pošleme milých hrochov aj 
s pastiermi späť do rodnej Afriky. 
Veď sme len dodržali smernicu 
eurobyrokratov proti šíreniu inva-
zívnych nepôvodných druhov…

Marek DANKO

Hrošie safari na Zemplínskej šírave

H U M O R E S K A

Kedysi, azda aj pred piatimi 
rokmi, ma služobné povinnosti 
zaviali na východ Slovenska, 
konkrétne do Michaloviec. V nija-
kom prípade by som to nenazval 
návratom márnotratného syna, 
keďže našinec živiaci sa poväč-
šine intelektuálnou činnosťou 
nemôže byť márnotratný, ani 
keby chcel. Za honorár naprí-
klad za recenziu môžete hýriť 
v reštaurácii nižšej cenovej 
skupiny spolu s partnerkou pri-
bližne hodinu. To hýrenie spo-
číva v konzumácii jednej fazuľo-
vej polievky s párkom s dvoma 
rožkami a dvoch pív. Teda išlo 
o návrat strateného syna, ktorý 
sa cítil ešte stratenejší, keď 

Pre každého autora býva základnou otázkou, ako 
rozdeliť svoj život medzi literatúru a povolanie, keďže iba 
nemnohí majú to šťastie, že ich literatúra uživí. Niektorí 
to napokon vyriešia tak, že sa literatúra prenesene stane 
aj ich povolaním v pedagogickom účinkovaní. Toto platí 
i pre básnika, literárneho vedca a vysokoškolského 
pedagóga Igora HOCHELA.

Igor Hochel sa narodil 13. novembra 1953   v Bratislave.  Po vychodení 
základnej a strednej školy vyštudoval v rokoch 1972 až 1977 na Filozofickej 
fakulte Univerzity Komenského v Bratislave odbor slovenský jazyk – 
bulharský jazyk. To ho nasmerovalo k tomu, že prakticky od roka 1978 pracuje 
s prestávkami na Filozofickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 
ako vedecký a pedagogický pracovník v odboroch teória literatúry, slovenská 
literatúra 20. storočia, bulharský jazyk a literatúra. V rokoch 1982 – 1985 
pôsobil ako lektor slovenského jazyka na Univerzite Klimenta Ochridského 
v Sofii (Bulharsko) a v rokoch 1987 – 1994 ako redaktor literárnokritického 
mesačníka Romboid. Prácu redaktora zamenil v rokoch 1996 – 1999 za 
funkciu šéfredaktora  tohto časopisu, lenže tú vykonával paralelne s prácou 
vysokoškolského pedagóga v Nitre. Od roka 1991 vyučuje aj dejiny bulharskej 
literatúry na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave. 

Do literatúry vstúpil Igor Hochel básnickou zbierkou Strom pred 
domom (1979) a po šiestich ďalších básnických knihách bola zatiaľ jeho 
ostatnou zbierka K mojim ústam nahá (žena) v roku 2010. Na svojom konte 
má však aj zbierku poviedok Muchy (v treťom dejstve okupácie) a niekoľko 
literárnovedných štúdií, okrem iného aj o Ladislavovi Ballekovi. Dôležitá 
a odborníkmi oceňovaná je aj Hochelova prekladateľská práca z bulharčiny  
a jeho básne boli preložené do viacerých jazykov. V týchto dňoch oslávi Igor 
Hochel šesťdesiatpäť rokov. V mene redakcie SNN mu srdečne blahoželáme!

(mab)

Básnivý  pedagóg

M E D A I L Ó N

Laureáti Matice slovenskej k storočnici vzniku Česko-Slovenska
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Viac pravdy o Jozefovi Murgašovi

Uctili si pedagóga, vedca a matičiara

Konferencia okrem iného navo-
dila tichý proces oddeľovania zrna od 
pliev v okrídlených výrokoch o Murga-
šovom vynálezcovstve, ktoré sa zau-
žívali namiesto vierohodnej faktografi e 
v mnohých textoch viacerých, nielen 
slovenských autorov. Niektoré sa zotr-
vačnosťou dostali aj do príspevkov 
zborníka. Napríklad v jednom z úvod-
ných pozdravných prejavov ofi ciálnych 
hostí konferencie odznel výrok: „Rádio, 
televízia, internet, bez ktorých si už 
nevieme predstaviť svet, by bez neho 
neboli tým, čím sú. Jozef Murgaš ako 
prvý na svete uskutočnil rádiový prenos 
hovoreného slova a svojimi patentmi si 
získal uznanie celého sveta.“ Výrok je 
nepravdivý, nestojí na dôkazoch, jeho 
konštruktéri sú známi, ich myšlienky sa 
v obmenách stále šíria.

    
 ■ ZASLÚŽENÁ ÚCTA
Vzdávame zaslúženú úctu dielu 

Jozefa Murgaša ako kvalifi kovanému 
kňazovi katolíckej cirkvi a akademic-
kému maliarovi oltárnych obrazov, 
portrétov a krajiniek. Nemal však 
šťastie ako voľnočasový vynálezca  
amatér pri voľbe námetov na zlep-
šenie bezdrôtovej telegrafi e v USA. 
Napriek preukázanej technickej tvori-
vosti nemohol sa celý oddať elektro-
technike, spreneveriť sa pôvodnému 
povolaniu, ktorým sa živil. Jemu, čer-
stvému prisťahovalcovi do USA, chý-
bal tiež kontakt so zázemím domácich 
fi nančných a priemyselných kruhov. 

Ervín Lazar sa narodil  v roku 
1905 v Spišskej Novej Vsi. Po získaní 
základného a stredoškolského vzde-

lania v rodnom meste, vysokoškol-
ského v Bratislave a po dvojročnom 
učiteľskom pôsobení v Liptovskom 
Mikuláši sa od roka 1932 jeho životné 
osudy natrvalo spojili s Prešovom 
a jeho širším okolím. Výrazne sa 
tu zapísal do dejín východosloven-
ského školstva, vedy a matičného 
hnutia. V rokoch 1932 – 1945 pôsobil 
ako profesor na evanjelickom  kole-
giálnom gymnáziu, v rokoch 1953 – 
1959 ako prednášateľ na Filologickej 
fakulte Vysokej školy pedagogickej 

Prvá medzinárodná vedecká konferencia o živote a diele J. MURGAŠA k sto päťdesiatemu výročiu jeho narodenia v roku 
2014 nanovo objasnila podmienky formovania  jeho osobnosti a profesionality. Podujatie zorganizovali  Štátna vedecká 
knižnica – Literárne a hudobné múzeum v Banskej Bystrici  s úmyslom „prezentovať nové poznatky výskumu postavené 
na dôkaze a artikulovať tak miesto Jozefa Murgaša v dejinách“. Zborník príspevkov z konferencie s prílohou elektronic-
kej verzie textovej časti, vydaný v tomto roku, stal sa vítaným dokumentom záujemcov o históriu.

Uprostred októbra tohto roka sa v Prešove uskutočnila slávnostná spomienka na doc. PhDr. Ervína 
LAZARA, CSc., významného literárneho vedca, pedagóga a matič iara. Účastníci pekného a hodnotného 
podujatia si dôstojným spôsobom pripomenuli jeho životné osudy a záslužnú č innosť pri príležitosti 
tridsiateho výroč ia jeho úmrtia. 

Vítaný dokument pre záujemcov o  históriu o  kňazovi vynálezcovi

Od odchodu Ervína LAZARA do večnosti uplynuli tri desaťročia

Juraj HAVRAN – Foto: Muzeum Rijeka, Chorvátsko

Sláva JURKOVÁ, Ladislav BARTKO – Foto: Marko GAJDOŠ

makera, S. Stoneho, L. de Foresta a či 
Taliana G. Marconiho. 

■ JEDINÉ SVEDECTVO
 Prvý, kto sa podujal napísať živo-

topisné dielo o J. Murgašovi, bol ame-
rický Slovák Stephen Joseph Palickar. 
Kniha vyšla v roku 1950, dvadsať rokov 
po smrti J. Murgaša, z pochlebovania 
teda autora obviniť nemožno. Ale už 
vo štvrtej kapitole knihy sa Palickar 
nechal uniesť zvelebovaním Murga-
šovho vynálezcovstva, čím položil 
základy budúceho legendarizova-
nia jeho pokusov. Správa o údajnom 
Murgašovom prenose reči bez drôtu 
v roku 1905 neprenikla na verejnosť. Je 
o ňom len jediné svedectvo St.  Palic-
kara na strane 88 a 89 spomínanej  
knihy. Opiera sa o výpoveď korunného 
svedka Johna Stengera, obyvateľa 
Wilkes Barre, ktorá je nedoložená 
faksimile alebo fotokópiou podpísa-
ného zápisu. Niektorému z neskorších 
ctiteľov Murgašovho vynálezcovstva 
Palickarove výroky stačili na úsudok, 
že šlo o Murgašove svetové prvenstvo. 
Ten niekto, podobne ako Palickar, uro-
bil len povrchný informačný prieskum, 
ak mu unikli patentmi podložené a tiež 

sku, sa ako predseda literárnej sekcie 
vo výbore MO MS výraznou mierou 
pričinil o veľký rozmach matičnej čin-
nosti v metropole Šariša. Pre tieto 
jeho zásluhy mu pri príležitosti stého 
výročia narodenia z iniciatívy MO MS 
a finančnej pomoci mesta i evanjelic-
kej cirkvi a. v. v Prešove na priečelí 
budovy evanjelického kolégia odhalili 
v roku 2015 pamätnú tabuľu. 

Na spomienkovom akte sa 
zúčastnila delegácia MO MS 
v Prešove, ako aj členka DV MS 
a predsedníčka OBR MS v  Pre-
šove i MO MS v Ličartovciach Mária  
Murziková, ktorá po slávnostných 
službách Božích v Chráme Svätej 
Trojice (celebrant Mgr. J. Bakalár) 
zarecitovala báseň od G. Zvonického 

Murgašovo vynálezcovstvo nebolo 
úspešné. Dnes v ére vedomostného 
prevratu sa to dá dokázať. Murgašova 
osobnosť tým však nič nestratí na veľ-
kosti. Možno práve naopak, pretože 
vyrovnať sa s neúspechom nie je nikdy 
ľahké. A on to dokázal.

      
■ PATENTOVÁ PRAX
Získať patent v USA na prelome 19. 

a 20. storočia nebolo ťažké. Patentový 
úrad USA sa správal ako podnikateľ-
ský subjekt s príjmami za poskytovanie 
patentových služieb od prihlasovateľov 
patentových spisov a vlastníkov paten-
tových práv. Jeho záujmom bol nárast 
prihlasovateľov a minimum spoluzodpo-
vednosti za kvalitu obsahu patentových 
spisov. Priznanie patentu neznamenalo 
úradnú záruku jeho originálnosti, paten-
tovej čistoty ani budúceho výnosu z prí-
padného priemyselného využívania. 

Doteraz publikované výroky o Mur-
gašových patentoch u nás boli neobjek-
tívne. Preceňovali spoločenský význam, 
ktorý mali pre USA a Európu. Svedčí 
o tom najmä skutočnosť, že nenašli rea-
lizátorov na ich priemyselné využívanie 
nikde vo svete, aj keď za hranicami 
USA Murgašove patentové práva neboli 
chránené. Nepriniesli úžitok pre vedu 
ani pre prax v službách verejnosti. Mur-
gašove patenty a jeho praktické pokusy 
s bezdrôtovou aparatúrou na prenos 
telegrafných správ v Morseovom kóde 
nepredstihli a neprevýšili prínos paten-
tov pre USA R. Fessendena, H. Shoe-

inak zadokumentované úspešné pokusy 
s prenosom reči vynálezcov R. L. De 
Moura (roku 1900), R. Fessendena 
(1900 a 1906), V. Poulsena (1903), F. J. 
McCartyho (1903), Th. E. Clarka (1905), 
L. De Foresta (1906) a F. Collinsa (1906). 

   
■ SKLAMANÍ AKCIONÁRI
Jozefovi  Murgašovi prináleží 

jediné svetové prvenstvo – v patento-
vaní a vo verejnom predvedení dvoj-
tónového prijímania správ v Morseo-
vom kóde cez telefónne slúchadlá na 
výstupe telegrafného prijímača iskrovej 
telegrafi e z roku 1905. Ekonomický 
prínos zavedenia Murgašovej metódy 
prenosu správ by nebol komerčne 
výhodný, preto sa nikde vo svete neza-
čala používať. Prvé dva Murgašove 
patenty, už vo vlastníctve akciovej spo-
ločnosti UAT Co., nepriniesli očakávaný 
záujem investorov a spoločnosť navyše 
počas fi nančnej krízy v USA v roku 
1907 utrpela prepad akcií na burze. 
Mnoho akcionárov prišlo o vklady 
a Murgašove akcie boli tiež bezcenné. 
Akcionári, ktorí nepoznali obchodné 
(zmluvné) prepojenie medzi Murgašom 
a UAT Co., považovali aj jeho za pria-
meho spoluvinníka neúspechu spoloč-
nosti. Mohol to byť jeden z dôvodov, 
prečo o jeho početných patentových 
prihláškach v nasledujúcich rokoch ani 
regionálne noviny neinformovali. Prav-
depodobne nechceli dráždiť sklama-
ných akcionárov.

Variácie na Palickarove slovné 
konštrukcie, ako sme už na to upozor-
nili na začiatku, našli sme v textoch 
napísaných na uctenie si sto päťde-
siateho výročia narodenia J. Murgaša. 
Škoda, že okrem  chybných výrokov 
obsahujú aj chybné a zmanipulované 
údaje autorov, napríklad v brožú-
rach Jozef Murgaš a súčasnosť a tiež 
Jozef Murgaš – bezdrôtová telegrafi a, 
rádio, mobilná komunikácia, ktoré sú 
dostupné na internetovom portáli http://
ncpvat.cvtisr.sk. Svojou tendenčnosťou 
dezinformujú najmä študujúcu mládež. 
Príležitostne slúžia novinárom, ktorí 
pridanou hodnotou vlastnej fantázie 
pomáhajú tvoriť a šíriť legendu o Mur-
gašovom vynálezcovstve. 

(Text je na potreby publikovania 
krátený a doplnený medzititulkami.)

Známy slovenský vynálezca Jozef MURGAŠ sa v patentovaní prenosu telegrafných správ 
v Morseovom kóde nepresadil. Patrí mu jediné prvenstvo – a to v dvojtónovom prijímaní 
správ v Morseovom kóde. 

Reverend Jozef MURGAŠ

Po „revolúcii“ v osemde-
siatom deviatom sa bratislav-
ské Námestie SNP stalo obľú-
beným miestom pre pokusy 
o ďalšie revolúcie. Stretáva 
sa tam na jednej demonštrácii 
od päťdesiattisíc do stotisíc 
ľudí. Závisí od uhla pohľadu 
alebo straníckej príslušnosti 
dotyčného novinára či média. 
Zatiaľ sú pokusy o ďalšie revo-
lúcie neúspešné. Vajatali hory, 
porodili myš. Ale pracuje sa na 
tom... Scenáre demonštrácií 
sú viac-menej rovnaké, obsa-
denie väčšinou tiež. Cieľ je 
jeden. Ako odtisnúť jedných od 
válova a pripustiť ďalších.

Nič by som proti týmto rodin-
ným stretnutiam nemal, keby to 
nerobili v centre nášho najväč-
šieho mesta a po pracovnom 
čase. Hovorím v mene občanov 
polovice mesta, ktorí sa chcú 
len dostať do pubov (pre Slová-
kov preklad – krč iem) na druhej 
strane mesta cez demonštrujúcu 
masu. Presuny medzi krčmami 
a na trase krčma – domov sú sťa-
žené. Okrem strkania riskujeme, 
že sa dostaneme do zorného 
poľa kamier. Následne do tele-
vízií. Ťažko sa potom manželke 
vysvetľuje, že ruka na chrbte 
dlhonohej blondíny sa ocitla len 
náhodou pri dvíhaní transpa-
rentu. Výhovorka – komu veríš, 
vlastným oč iam alebo mne – 
nezaberie vždy. Takisto sa dostá-
vame do podozrenia, že s mottom 
námestného več ierka súhlasíme 
alebo, nedajbože, nesúhlasíme. 
Aj keď nevieme, čo je  správne. 
Správne by pritom bolo zrušiť 
DPH na nápoje. Najmä alko-
holické. Možno už bola aj taká 
demonštrácia... 

O problémoch netreba 
hovoriť, o problémoch netreba 
demonštrovať, problémy treba 
riešiť. Niečo ako Forum Roma-
num. Priestor vajnorského exle-
tiska je ako stvorený na vytvo-
renie Námestia permanentnej 
revolúcie. Alebo by sa profesio-
nálne zhromaždisko dalo nazvať 
Národný demonštračný štadión. 
Prefinancovanie výstavby z euro-
fondov – Program na zvýšenie 
kultúry demonštrácií.  

Vytvorením fóra by sa 
odstránilo veľa problémov. Na 
poriadok by dozerala mest-
ská polícia, neboli by potrebné 
nijaké policajné manévre s vod-
nými delami, hoci... nikto nevie. 
Stredom by išiel bezpečnostný 
múr na oddelenie prívržencov 
koalície a prívržencov opozí-
cie. Prívrženci nezaradení alebo 
zavrhnutí by boli v osobitnej časti 
bez výhľadu na tribúnu. Klimati-
zované kabíny pre televízie. Štú-
dio na nahrávanie bitia nevinných 
diev s kvetinkami ťažkooden-
cami. Zabudované nápisy All for 
... s možnosťou dop ĺňania mien 
a miest. Sklady a ateliéry na 
výrobu transparentov. Program 
demonštrácií podľa dní a hodín. 
Vstupenky do prvých radov pro-
stredníctvom agentúr cez inter-
net. Keďže na demonštrácie by 
sa chodilo cez počítacie zaria-
denia, odpadli by pochybnosti, 
koľko tisícok ľudí sa zhromaždilo. 
Čo je dobre alebo zle. V kraj-
ských a okresných mestách by 
boli Námestíčka permanentných 
revolúcií. Percentuálne k počtu 
obyvateľstva je tam nižší počet 
kaviarenských povaľačov, več-
ných študentov a  tiežumelcov. 
Lebo peniaze sa delia v Brati-
slave. Údajne.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Demonštračné 
fórum

BESEDNICA

Č R T A

Naša slávobrána. Predseda MO MS 
v Prešove Ing. Pavol Kleban vo svo-
jom príhovore pripomenul význam 
osobnosti Ervína Lazara, vyzval  prí-
tomných k vyznávaniu skutočných 
hodnôt – kresťanstva, vlastenectva 
i k zachovávaniu tradícií a nášho mate-
rinského jazyka – a položil veniec 
k jeho pamätnej tabuli. V duchu hesla 
„Nezabúdajme na odkaz našich pred-
kov!“ sme  takto spoločne vyjadrili úctu 
a vďaku tejto významnej osobnosti. 

a neskôr ako vedúci kabinetu cudzích 
jazykov v Krajskom pedagogickom 
ústave v Prešove. Istý čas pracoval aj 
v Mestskom múzeu v Sabinove. Veno-
val sa problematike dejín sloven-
skej literatúry, pričom sa zameriaval 
najmä na osobnosti, ktoré pôsobili 
na východnom Slovensku. Je auto-
rom monografickej práce o Jonášovi 
Záborskom, viacerých vedeckých 
štúdií o iných osobnostiach (napríklad 
o študentských rokoch P. O. Hviezdo-
slava v Prešove, B. Nosákovi-Nezabu-
dovovi), odborných článkov a recenzií. 

Svoje miesto má aj v dejinách 
Miestneho odboru MS v Prešove. 
V roku 1968, keď sa Prešov stal jed-
ným z významných centier obnovujú-
ceho sa matičného hnutia na Sloven-
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Iniciátor obnovenia Matice slovenskej

Povzbudenie vlastencom aj nerozhodným

Matica slovenská slávnostne 
odhali la pred svojou budovou 
v Mar tine bustu Matúša Dulu, ini-
ciátora a signatára Deklarácie slo-
venského národa. Symbolicky tak 
urobila 30. októbra, teda presne 
sto rokov od pr i jatia tohto dôleži-
tého národného dokumentu. Ďal-
šej významnej osobnosti našich 
dejín bola vzdaná úcta aj vďaka 
f inančnej podpore Úradu vlády SR. 
Matica slovenská sa v tomto roku 
špeciálne venuje slovenským osob-
nostiam a udalostiam, k toré stáli 
pr i rozhodujúcich momentoch v his-
tór i i Slovákov a Sloveniek. 

„Matúš Dula je do istej miery 
neoprávnene zabudnutou postavou 
slovenských dejín. Ak vezmeme 
do úvahy jeho rôznorodé aktivity 
pre národ, ako aj taktickú politickú 
vyspelosť najmä v roku 1918, máme 
jednoznačnú povinnosť si ho pripo-

Patrím k tým, čo si v pondelok 22. októbra vypočuli vystúpenie Maroša SMOLCA v internetovom rádiu Infovojna. 
Nebol som sám, kto strávil doobedie pri tomto užitočnom rozhovore, ktorý určite zaujal každého matičiara. No 
nielen matičiara, ale každého človeka, ktorému osud slovenského národa a jeho identity leží na srdci...

 Bustu Matúša DULU odhalili pred budovou Matice slovenskej v Martine

Ad.: Vystúpenie Maroša SMOLCA v  rádiu Infovojna 22. októbra

Text a foto: Veronika MATUŠKOVÁ, hovorkyňa Matice slovenskej

Pripravil Rudolf SLEZÁK – I lustrácia: Ľubomír KOTRHA

odhalenie busty Matúša Dulu. Na 
kultúrnom podujatí sa zúčastnil aj 
predseda Národnej rady SR Andrej 
Danko, štátny tajomník rezor tu 
diplomacie Lukáš Parízek, gene-
rálny biskup Evanjelickej cirkvi a.v. 
Miloš Klátik a ďalší predstavite-
lia inštitúcií, organizácií a samo-
správy. „ Je pre mňa neskutočná 
česť,  že som mohol by ť  na odha-
lení busty Matúša Dulu, k torú si 
právom zaslúži. Bez ľudí ako on 
by nebolo ani dnešné slobodné 
Slovensko. Je jeden z dejate ľov, 
k torí s i zaslúžia ove ľa častejš ie 
pr ipomínanie,“ povedal predseda 
NR SR Andrej Danko. Pod ľa pred-
sedu Matice slovenskej je táto 
osobnos ť  inšpiratívna aj v súčas-
nosti: „Dula spája boj za národnú 
i obč iansku spoločnosť,  matičnú 
ideu i kres ťanské presvedčenie. 
Ako advokát sa snaži l o spravod-
l ivos ť  a neuver i te ľnú vy tr valos ť 
prejavi l  medzi zloži tými rokmi 
1875 až 1918.“ Matúša Dulu si 
matič iar i zároveň  pr ipomínajú ako 
spolupredsedu ustanovizne po 
jej oživotvorení v roku 1919. Aj 
vďaka nemu bola postavená druhá 
matičná budova v Mar tine.

Dedičstvo 
otcov

Pod garanciou Mons. Fran-
tiška Rábeka, ordinára OS 
a OZ SR, sa v nede ľu 28. 
októbra popoludní v Parku 
Andreja Hlinku v Bratislave-Ru-
žinove uskutočnila spomienková 
slávnosť pri príležitosti sto jede-
násteho výroč ia Černovskej tra-
gédie a v tamojšom Kostole sv. 
Vincenta de Paul sa obetovala 
svätá omša za jej mar týrov.

Popoludnie 
so Seifertom

Matič iar i  v  Spišskej  Novej 
Vsi  s i  významné sté výro -
č ie  vzniku ČSR pr ipomenul i 
a j  t vorbou nosi te ľa Nobelo -
vej  ceny za l i teratúru Jaro -
s lava Sei fer ta.  L i teráta s i 
pr ib l íž i l i  v ideoprezentáciou 
a j  hovoreným s lovom. Básne 
z jeho bohatej  t vorby rec i to -
val i  č lenovia DS Hviezdoslav 
v s lovenskom prek lade Jána 
Zambora. 

Vyhodnotili 
kroniky

V piatok 19. októbra vyhod-
noti l i v Mar tine 10. ročník celo-
slovenskej súťaže o najlepšiu 
kroniku obce a mesta, v k torej 
tohto roku organizátor i – NOC, 
SNM, ZMOS a SNK – hodnoti l i 
tr idsať tr i kroník a päťdesiat-
deväť monograf ií. Mimoriadnu 
cenu  udeli l i Mestskej kronike 
Žil iny, k torú nepretržite od roku 
1989 vedie dlhoročný kronikár 
mesta Ján Štofko.

Poznávali
 vlasť

MO MS v Košiciach-Severe 
v spolupráci s D MS v Koši-
ciach s f inančnou podporou MS 
v Mar tine zorganizoval v rámci 
Roka Európskeho kultúrneho 
dedičstva dvojdňový poznávací 
zájazd do Kremnice a Ban-
skej Štiavnice, kde sa všetci 
účastníci mohli presvedč iť, že 
Slovensko je skutočne bohaté 
na rôzne pamätihodnosti, uni-
káty aj na osobnosti, k toré 
tieto skvelé diela umu, talentu 
a vynachádzavosti dokázali 
pred stároč iami vy tvoriť.  

Miss folklór 
2018

Študentka prvého roč -
níka etnológie na UKF v Nitre, 
krásna talentovaná mladá 
matič iarka, herečka, kostymé-
rka i krojárka Romana Mač i -
cová, k torá sa od štrnástich 
rokov pohybuje na divadelných  
doskách aj v zákul isí v D MS 
v Komárne, kde sú jej domov-
skými súbormi známi Slo-
venskí rebel i a Drama ťák, sa 
prebojovala do f inále sú ťaže 
Miss folk lór 2018. A nie je 
bez šance na úspech, lebo 
vo vo ľnej disciplíne sa pred-
staví tým, čo je jej najbl ižš ie 
– módnou prehl iadkou pár t 
a iných ľudových zaujímavostí 
a súčastí odevov vlastnoruč -
nej výroby. Romana úč inko-
vala v  predstaveniach Slečna 
Lorel ine, Život a Sen noci 
svätojánskej; do nového pred-
stavenia Rebelov s názvom 
Ta ľafatky najbl ižš ie navrhne 
celú krojovanú výpravu a pre 
Dramaťák vy tvor i la aj par tu 
k výnimočnému svadobnému 
kroju z Parchovian. 

Pripravuje Emil SEMAN CO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Zabúdaný autor Martinskej deklarácie

„Samuel Zoch bol jedným 
z významných autorov Deklarácie 
slovenského národa, ktorou sa slo-
venský národ pred sto rokmi pri-
hlásil k spoločnému štátu Slovákov 
a Čechov a vznikla tak prvá Česko-
slovenská republika. Je to významná 
slovenská osobnosť a mnoho ľudí 
toho o nej veľa nevie, č iže takýmto 
spôsobom ho chceme popularizo-
vať,“ priblížil správca Matice sloven-
skej Maroš Smolec. Ako dodal, na 
osobnosti a udalosti nášho národa 
sa ustanovizeň snaží pozerať objek-
tívne. „Aj otázky o Deklarácii sloven-
ského národa nie sú úplne jasné. 
Aký bol ten prvý text, ktorý pripra-
voval práve Samuel Zoch. Verím, že 
odborný seminár dal odpoveď na nie-
ktoré z nich.“

 
■ NEDOCENENÝ
Pamätnú bustu odhalil predseda 

Matice slovenskej Marián Gešper, 
bývalý prezident SR Ivan Gašparo-

Autorovi pôvodného návrhu Deklarácie slovenského národa Samuelovi ZOCHOVI odhalili bustu 29. októbra na 
budove bývalého Župného domu v Bratislave. Za prvou bustou zároveň prvého slovenského bratislavského 
župana stojí Matica slovenská v spolupráci s OZ Skrášlime Slovensko, Národnou radou SR, s finančnou pod-
porou predsedu vlády SR Petra Pellegriniho aj samotnej Matice. Po odhalení ustanovizeň pripravila odborný 
seminár na tému Samuel Zoch. 

Bratislava má bustu svojho prvého slovenského župana Samuela ZOCHA

Veronika MATUŠKOVÁ, hovorkyňa Matice slovenskej – Foto: MS, Maroš MAČUHA

vič a generálny biskup Evanjelickej 
cirkvi a. v. Miloš Klátik. Autorka knihy 
Modranská stopa Samuela Zocha 
Agáta Petrakovičová Šikulová si 
myslí, že je to málo docenená osob-

nosť. „Už len preto, že bol autorom 
prvého návrhu deklarácie, mal by 
viac rezonovať po boku osobností, 
akými boli napríklad Vavro Šrobár, 
Andrej Hlinka a ďalší, ktorí sa spo-

Počas osláv storočnice Deklarácie slovenského národa odhalili v Martine pred budovou 
Matice slovenskej portrétnu bustu Matúšovi DULOVI, ktorý má bezprostrednú zásluhu na 
jej skoncipovaní a prijatí.

menúť, aby sa stal živou súčasťou 
kolektívnej pamäti národa,“ uviedol 

predseda Matice slovenskej Marián 
Gešper, ktorý zároveň inicioval 

mínajú oveľa viac.“ Na odbornom 
seminári predstavila jeho rôznorodú 
č innosť v Modre, kde pôsobil ako 
evanjelický farár. „Mnohým ľuďom sa 
zdá, že Samuel Zoch bol úspešným 
č lovekom, ale jeho osobný život bol 
takou malou tragédiou. Stratil svojho 
jediného syna Stanka, od čoho 
sa odvíjala celá jeho dobroč inná 
a altruistická práca. Venoval sa osi-
relým deťom a podporoval študentov 
č i farárov,“ doplnila.

 
■ POSLOVENČIL BRATISLAVU
Samuel Zoch bol v Bratislave 

podľa riaditeľa Slovenského historic-
kého ústavu MS Ivana Mrvu populár-
nym županom. „Uvedomoval si, že 
mestu po obsadení českosloven-
ským vojskom bez boja stále hrozia 
nepokoje. Vo februári 1919 tu došlo 
k vzbure a streľbe, ale Zoch upokojil 
situáciu, lebo rokoval aj s Maďarmi, 
aj s Nemcami a dohodol podmienky 
spolužitia, aby sa také veci už neo-
pakovali.“ Pracoval na poslovenčení 
Bratislavy a normalizácii pomerov. 
Napokon sa však dostal do konfliktu 
s pražským centrom aj s ministrom 
Šrobárom. „Administratívnym roz-
hodnutím boli v Bratislave a v župe 
pozbavení miest okrem maďarských 
aj mnohí slovenskí uč itelia, proti 
čomu ostro protestoval a nakoniec 
aj preto rezignoval. Českej verejnosti 
adresoval list, v ktorom upozorňoval, 
že na Slovensko prišli mnohí nehodní 
úradníci a uč itelia a že práve tento 
fakt môže byť príč inou rozkolu medzi 
Čechmi a Slovákmi, čo sa aj neskôr 
stalo,“ ozrejmil historické súvislosti 
Ivan Mrva.

Na budove bývalého Župného domu v Bratislave pribudla zásluhou MS busta jej prvého 
slovenského župana, autora Martinskej deklarácie Samuela ZOCHA.

R I P O R T

Takí poslucháč i reagovali na 
spomínané vysielanie zo všetkých 
kútov Slovenska, dokonca i zo zahra-
nič ia, a dočkali sa aj odpovede. Rád 
by som priblížil pocity ľudí, ktorých 
doteraz Matica až tak nezaujímala 
alebo o nej vedeli iba málo. Citu-
jem z mailu Jarmilky Fridrichovej 
z Petržalky, o ktorom si myslím, 
že by nemal ostať nepovšimnutý, 
lebo zastupuje celé spektrum iných 
poslucháčov: „Stále mi vŕ ta v hlave 
ten rozhovor a nechápem, prečo sa 
o takýchto témach nedozvedáme aj 
z našich verejno-právnych médií, 
rozhlasu, televízie...? Mne trebárs 

veľmi prekážajú všelijaké nápisy 
v angličtine po obchodoch, uliciach,  
námestiach, na zástavkách MHD 
a pod. Spomeniem aspoň niektoré: 
Panorama City, aj keď to bola Čule-
nova ulica, Twins City, čo v preklade 
znamená dvojčatá mesta – no vždy 
to bola Ulica 29. augusta. PPA Con-
trol? Ani starý Bratislavčan nevie, 
č i je to ulica, alebo budova... Alebo  
Fast Food – rýchle občerstvenie. 
Angličan vie, čo to znamená, ale 
Slovákovi to nič nehovorí.Ten si kúpi 
niekde na rohu párok v rožku – hot 
dog – a ani len netuší, že si kupuje 
„horúceho psa“...

A pani Fridrichová v reakcii 
pokračuje: „Občas mám dojem, 
že žijem niekde v cudzom meste, 
a nie v hlavnom meste Slovenska... 
Vstúpila som do vestibulu jedného 
slovenského gymnázia a už vo dve-
rách ma privítal nápis: Apple day, čo 
znamená Jablkový deň. Isteže je to 
zdraviu prospešná akcia, ale prečo 
v angličtine? Preboha, veď žijeme 
na Slovensku, povedzme si to po 
slovensky. To sme už úplne stratili 
rozum?A ešte jeden príklad, ako je 
to s naším národným povedomím 
a národnou identitou. Stačí prejsť 
päť kilometrov od Bratislavy do 

Rajky, kde už vybudovali veľký 
komplex bytov a rodinných domov, 
v ktorých žijú iba Slováci. Nech si 
však nikto nemyslí, že kvôli nim by 
domáci Maďari pomenovali ulice 
v slovenč ine. Kdeže! 

Bol by hriech nevypočuť 
si názor hrdej Slovenky, ktorá 
sa nauč ila hovoriť a písať po 
anglicky, keď ešte neboli tie nápisy 
a názvy na každom plote alebo 
budove. A pritom máme „jazykový 
zákon“ aj príklady vo svete, kde si 
vedia s neproduktívnym prebera-
ním cudzích slov a anglicizmami 
poradiť.
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ňou vyslovil i sebaurčovacie právo 
slovenského národa a ustanovili 
Slovenskú národnú radu za jedinú 
predstaviteľku oprávnenú vystu-
povať v mene Slovákov. „Č istenie 
hrobov slovenských osobností bolo 
zároveň príležitosťou na zamys-
lenie nad ich celoživotnou prácou 
pre spoločnosť, ako aj nad tým, 
aký odkaz zanecháme my našim 
deťom,“ dodala predsedníčka 
Taťana Sivová.

P R I P O M Í N A M E  S I
10. novembra
– pred päťsto tr idsiatimi 

piatimi rokmi sa narodil nábo-
ženský reformátor Mar tin Luther 
(1483 – 1546), k torého učenie 
ovplyvnilo aj naše dejiny a lute-
ráni, teda evanjelická cirkev, 
mala významný podiel na vzde-
lanosti a národnom uvedomo-
vaní Slovákov najmä 19. storočí

– pätnásť rokov od smr ti 
maliara a graf ika Karola 
Ondreičku (1944 – 2003)

11. novembra
– pred sto rokmi (1918) 

pod tlakom udalostí abdiko-
val posledný náš panovník 
rakúsko-uhorský cisár Karol I. 

– v roku 1918, nieko ľko dní 
po tom, čo sa obyvatelia dediny 
Chtelnica rozhodli pr ipojiť 
k Česko-Slovensku, v trhli  sem 
oddiely maďarských gardistov, 
obec podpáli l i a k to sa odvážil 
hasiť, toho zastreli l i; zahynulo 
jedenásť ľudí

12. novembra
– pred dvesto pätnástimi 

rokmi (1803)  na evanjelickom 
lýceu v Bratislave  začala č in-
nosť slovenská katedra, budúce 
pôsobisko Ľudovíta Štúra a cen-
trum národného obrodenia

– rusínski predstavitel ia, 
ži júci v USA, vydali v roku 1918 
prehlásenie o pr ipojení Podkar-
patskej Rusi k Česko-Sloven-
sku; 100. výroč ie

13. novembra
– v roku 1988 univerzita 

v Bologni, jedna z najstarších 
vysokých škôl, udeli la A. Dub-
čekovi čestný doktorát – infor-
movali o tom médiá na celom 
svete, okrem českých a sloven-
ských; 30. výroč ie

14. novembra
– pred sto dvadsiatimi pia-

timi rokmi (1893) sa v Budapešti 
konala prvá porada zástupcov 
nemaďarských národov Uhor-
ska; Slovákov zastupovali Pavol 
Mudroň a Samuel Daxner

– sto rokov (1918), čo 
národné zhromaždenie ČSR 
zvoli lo za prezidenta Česko-Slo-
venska profesora T. G. Masa-
ryka  a vymenovalo vládu ČSR, 
k torej predsedom sa stal Karel 
Kramář ; Slovákov v nej zastupo-
vali V. Šrobár ako minister zdra-
votníctva a správy Slovenska 
a M. R. Štefánik ako minister 
vojny, pr itom ministrom obrany 
sa stal V. Klofáč, čo znamenalo  
jasné Štefánikovo poníženie, 
keďže vojna sa už skonč i la

 15. novembra
– pred sedemdesiatimi 

rokmi (1948) schváli l čs. par la-
ment  zr iadenie táborov núte-
ných prác 

– spisovate ľka Jarmila Blaž-
ková,  predstavite ľka nového 
prúdu slovenskej prózy pred 
vyše polstoročím (Hykisch, 
Jaroš, Balgha, Johanides a i.), 
by sa dožila osemdesiatich pia-
tich rokov (1933 – 2017); preslá-
vi la sa najmä novelou Nylonový 
mesiac,  po okupácii emigrovala 
do Kanady, kde prežila väčšinu 
svojho života a kde aj skonala 

16. novembra
 – Dočasné národné zhro-

maždenie ČSR v roku 1918 
odobralo Slovenskej národ-
nej rade všetky kompetencie 
a prenieslo ich na ministerstvo 
pre správu Slovenska; o dva 
mesiace pražská vláda SNR 
úplne zrušila

– pred osemdesiatimi piatimi 
rokmi umrel podnikateľ, novinár 
a jeden z hlavných organizáto-
rov života Slovákov v Amerike na 
zač iatku 20. storoč ia Peter Víťa-
zoslav Rovnianek (1867 – 1933)   

( jč)

Čistili hroby národných dejateľov
Brigáda matičiarov na Národnom cintoríne v Martine

Čistenie hrobov inicioval 
Miestny odbor MS v Martine a ria-
diteľ Archívu MS Pavol Madura. 
Členovia odboru a zamestnanci 
Matice slovenskej strávili v ponde-
lok 15. októbra niekoľko hodín bri-
gádou na Národnom cintoríne, na 
ktorý sa plánujú ešte vrátiť. „Zatiaľ 
sa nám podarilo oč istiť tri desiatky 
hrobov slovenských národovcov 
a vlastencov, medzi inými Štefana 
Krčméryho, Anny Jesenskej, Iza-

Pred blížiacimi sa oslavami storočnice prijatia Deklarácie slovenského národa a vzniku prvého štátu Slovákov 
a Čechov si matičiari uctili slovenských dejateľov očistením tridsaťjeden hrobov na Národnom cintoríne v Mar-
tine. Ich nezištnú aktivitu na národnej kultúrnej pamiatke v centre mesta uvítala aj martinská samospráva.

Text a foto: Veronika MATUŠKOVÁ

bely Textorisovej č i Viliama Pauliny-
ho-Tótha a Mudroňovcov. Pokračo-
vať budeme 29. októbra na ďalších 
hroboch našich dejateľov,“ prezradila 
Taťana Sivová, predsedníčka martin-
ského miestneho odboru.

Matičná iniciatíva súvisí s pri-
pravovanými oslavami stého výroč ia 
prijatia dôležitého dokumentu Dek-
larácie slovenského národa z 30. 
októbra 1918, ktorý je známy aj 
ako Mar tinská deklarácia. Signatári 

Č ITATEĽSK Á SÚŤA Ž
V SNN č. 40/2018 sme sa pýtali na významného slovenského medailéra, ktorý prakticky celý tvorivý život prežil 
v Paríži. Ako pomôcka vám, vážení č itatelia, mali pomôcť spomienky iného významného slovenského umelca 
Jána Zoričáka, ktorý tiež žije a tvorí vo Francúzsku. Správne odpovedali tí z vás, ktorí napísali, že sme mali 
na mysli Williama Schif fera, ktorý sa narodil v Trnave, tu aj začínal umeleckú dráhu ako divadelník a potom 
do konca druhej svetovej vojny  pôsobil v Nitrianskom ľudovom divadle,  kým sa nerozhodol odísť do cudziny.
Ceny za správne odpovede od nás dostanú: Ivan Šarkan, Martin; Marián Masnica, Makov; Edita  Štípalová, 
Spišská Nová Ves.
● Dnes nás zaujíma, na aké neduhy sa primárne zameriavajú lekári a terapeuti v kúpeľoch Vyšné Ruž-
bachy?
Stručné odpovede posielajte na redakčnú adresu našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej do  20. nove mbra t. r.

(se)

Zamestnanci Matice slovenskej obetavo pred Sviatkami všetkých svätých a Pamiatky zosnulých dobrovoľne č ist i l i  hroby na 
Národnom cintoríne v Mar t ine, k tor ý je národnou kultúrnou pamiatkou. 

Spevácky zbor mesta Brezno oslavuje štyr idsať  rokov úč inkovania

v Brezne a Ženská spevácka skupina 
Folklórneho súboru Mostár. Jubilu-
júci kolektív pozdravil aj viceprimátor 
mesta Brezna Ján Králik. 

Brezniansky spevokol oslávil štyridsiatku
Na slávnostnom koncerte zazneli skladby rôznych štýlov aj ľudové piesne

V roku 1990 sa zbor rozšíril 
o mužskú spevácku zložku a vystu-
puje pod názvom Spevácky zbor 
mesta Brezna. Vo svojom reper-
toári má skladby všetkých štýlo-
vých období vrátane populárnych 
a ľudových piesní. Okrem mnohých 
podujatí na Slovensku zbor účinko-
val i na rôznych festivaloch a súťa-
žiach v Grécku, Nemecku, Srbsku, 
Rakúsku, Poľsku, Maďarsku, Rumun-
sku, vo Francúzsku, v Taliansku 
a Českej republike a je držiteľom 
mnohých ocenení. V súčasnosti  
v zbore pôsobí približne štyridsať 
členov, ktorí pre svoje publikum pri-
pravili slávnostný program.

Na jubilejnom koncerte odzneli 
skladby rôznych žánrov. Poslu-
cháči si vypočuli skladby Vojtecha 
Wicka Pieseň na dobrú noc, Eugena 
Suchoňa Aká si mi krásna, Jána 
Šutinského z Východnej dievčatá, 
Oldř icha Halmu Na Myjavu vyšla 
hviezda, Verdiho Zbor Židov z opery 
Nabucco, pieseň Na Kráľovej holi 

Prvú októbrovú sobotu sa v breznianskej synagóge uskutočnil jubilejný koncert pri príležitosti štyrid-
siateho výroč ia Speváckeho zboru mesta Brezno. Kolektív vznikol v roku 1978  pri Mestskom osvetovom 
stredisku v Brezne pod názvom Komorný ženský zbor, ktorý dirigoval uč iteľ ľudovej školy umenia Ján 
Souček.  Umelecké vedenie tohto telesa v roku 1984 prevzal profesor Milan Pazúrik, pod ktorého taktov-
kou zbor pracuje dodnes.

Daniel RAKYTA – Foto: Milan Pivovarč i

z cyklu tri ľudové a ďalšie. Oslávenca 
prišli svojimi vystúpeniami pozdraviť 
členovia Detského speváckeho zboru 
Úsmev pri Základnej umeleckej škole 

Miestny odbor Matice slo-
venskej v Obyciach počas nedáv-
nej slávnostnej výročnej členskej 
schôdze bilancoval svoju činnosť 
a ako viac ráz oprávnene zaznelo, 
tunajší matičiari v uplynulých 
rokoch výrazne ovplyvňovali život 
a dianie v tejto horskej obci. Preto 
bol aj dôvod udeliť Miestnemu 
odboru MS striebornú medailu 
Matice slovenskej.  

Na priestore tohto príspevku 
ani zďaleka nemožno obsiah-
nuť celú matičnú históriu Obýc. 
Vyzdvihnime z nej aspoň najdô-
ležitejšie okamihy, ktoré výrazne 
formovali kultúrne a národné dia-
nie v obci, ale aj v širšom okolí. Už 
krátko založení tunajšej matičnej 
organizácie vstúpili jej členovia do 
povedomia spoluobčanov prezen-
táciou tradičných zvykov v čase 
Vianoc. Súčasťou všetkých obyc-
kých slávností bol od začiatku 
spevokol Skerešovanka. Tá bola 
častým hosťom a reprezentantom 
na podujatiach  aj v celom Nitrian-
skom kraji, na podujatiach organi-
zovaných Maticou slovenskou či na 
rôznych festivaloch. Vystupovala 
na niekdajších Pribinových sláv-
nostiach v Nitre, od roka 1993 bola 
stabilným účastníkom Cyrilo-me-
todských slávností, populárneho 
Agrokomplexu i prehliadok senior-
ských spevokolov v Západoslo-
venskom kraji. Jej kroniku zdobia 
tiež zápisy z úspešných zahranič-
ných vystúpení. Členovia MO MS 
sa zaslúžili o ďalší rozvoj dychovej 
hudby v obci, ktorej história siaha 
až do roka 1902. Väčšina členov 
starej dychovky boli aj matičiari. 
Súčasná zostava dychovky sa 
od roka 1994 formovala zo žiakov 
miestnej základnej školy zásluhou 
matičiara Jozefa Šabu. Tak z pôvod-
ného detského súboru Matičiarik 
vyrástli skvelí hudobníci DH Oby-
čanka. Spomenúť treba tiež aktívny 
ochotnícky divadelný krúžok. Od 
roka 1969, keď krúžok pôsobil pri 
MO, do roka 1973  odohrali matičiari 
v Obyciach a okolitých obciach či 
mestách spolu jedenásť inscenácií. 
Po zrušení MO sympatizanti Matice 
ešte v roku 1974 uviedli Urbánkov 
Kamenný chodníček a v marci 1975 
pri tridsiatom výročí oslobodenia 
obce spoločne s inými divadelníkmi 
predviedli hru Rušná žatva s témou 
SNP, ktorej autorom bol obyvateľ 
Obýc Štefan Petrovič. Pravidelné 
boli aj zájazdy tunajších matičiarov 
po celej našej vlasti s cieľom pozná-
vať jej históriu. Obľúbenými a pra-
videlnými podujatiami boli i výročia 
jubilantov... 

Súčasťou výročnej členskej 
schôdze bolo tiež pripomenutie 
stého výročia vzniku Českosloven-
skej republiky, opäť vo fundovanom 
podaní obecnej a cirkevnej archi-
várky A. Šabovej. Popoludnie spes-
trilo vystúpenie spevokolu Skere-
šovanka a recitácia vlastných básní 
Kamily Turzovej. 

Veronika BILICOVÁ, 
Dom MS v Nitre

Kronika naplnená 

vlasteneckými činmi
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